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KASDIENĄ..,
Pigus maskaradas 
Dvi kuopos 
Nusišpicavo 
Auto unijoj

Užsidarius Vilniaus Vadavimo 
Sąjungai, Vilniaus “vadavimą” 
nusitarė monopolizuot Amerikos 
lietuviai kunigai. Sako, net tau­
tininkų neprisileisiu, nes tie ne­
turi galvos — tautininkų partija 
neturi galvos!

Sykį Į metus surengs savo 
maskaradą, patriukšmaus ir tuo 
baigsis visas “vadavimas.”

Vargiai net popiežiui įsidrą­
sins pasiųst telegramą.

Kokia puiki dirva yra Lietu­
vių Darbininkų Susivienijimui, 
galima spręsti iš padėties Maha- 
noy City. Tame užmirštame 
Pennsylvanijos miestely buvo la­
bai didelė SLA kuopa. Ji didžia­
vosi savo galybe ir vienybe Sta­
sio Gegužio dvasioje.

Bet gegužininkams prapuolė 
noras veikti. Jų kuopa jau turi 
tik 213 narių, o ižde $192 defi­
cito.

Nauja LDS kuopa auga pui­
kiai ir ižde jau turi $33, o ji tik 
pereitą vasarą susiorganizavo.

Šiaulių “Kultūros” nr. 12 (per­
eitų melų) daug vietos pašvęsta 
Stepono Kairio pagerbimui. Jam 
sukako 60 metų, o darbuojasi jis 
visuomeninėj dirvoj 40 metų. St. 
Kairys yra nominalis Lietuvos 
socialdemokratijos vadas.

Anti-demokratinis režimas jį 
šiaip taip toleruoja, nes jis dau­
giau tyli,, negu veikia. Jis dau- 
girffi iftžifiicrius, negu socialistas.

Prie progos, teks apie jį dau­
giau parašyti.

Drg. A. Bimba rašo “Laisvė­
je”: “Amerikos Lietuvių Kon­
greso Brooklyno skyriaus konfe­
rencijoj dalykai šitaip ėjo:

“Kaip buvo rinkimas pirmi­
ninko, tai sklokininkų-socialistų 
kandidatas Glaveckas gavo 35 
balsus.

“Kai buvo balsuojama trockis-
• k” to Stilsono iškepta rezoliucija, 

*. lai už ją buvo paduota tik 25 bal­
sai.

“Kai Stilsonas šaukė ‘visi de­
mokratai, maršuokime laukan’, 
tai išinaršavo tik 11 asabų.”

Pusėtinai nusišpicavo, bet lai 
dar ne pabaiga. Ir los asabos su- 
siskaldys savo tarpe, kai socią- 
listuojanli daugiau sužinos apie 
Slilsoną ir Strazdą.

Ispanijos lojalistų valdžia ne­
susvyravo, nors fašistų gaujos 
jau netoli nuo Barcelonos vartų. 
Barcelona pasitiks priešą, kaip 
jį pasitiko Madridas!

Bet kaip jaučiasi šiandien L.
, Blumas ir kiti “anti-intervenci- 

■'..ą jos” šulai! Aną dieną Paryžiuje, 
laike masinio mitingo, jis jau 
biskį spaviedojosi.

Kaip teisingai pastebi kores­
pondentas Matthews, dabar labai 
svarbu, kad užsieny neįsigalėtų 
ta nuomonė, jog “karas jau baig­
tas.”

Ispanai nepasiduos!
Aulo darbininkų unijos Pild. 

Taryba atsišaukia į unijos na­
rius, kviečia juos laikyties tvir­
tai ir taria ačiū už lojalumą.

Martino visa viltis ne nariuo­
se, bet policijoj ir gengsteriuose. 
Jo “metodai” pasiskolinti iš For­
do praktikos—skaldyt nariams 
galvas.

'“TŠ štai kur nušliaužė tas “vadas,” 
kuomet jis pasidavė Trockio-Lo- 
vestono šaikos įtakai!

Gana mizernai “Draugas” at­
šventė savo jubiliejų—paprastu 
koncertu ir skelbimais papuoštu 
padidintu numeriu.

Jei kunigas Kaupas prisikeltij 
iš kapų, jis pamatytų literatinę 
mizeriją, marijonišką obskuran- 
tizmą ir šlykštų vaizdą ponų re-
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“Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 
—ABRAHAM LINCOLN

KAINA TRYS CENTAI.

Francija Reikalauja Padėt Ispanijai
AUTO UNIJOS L0- 
KALAI PASMER­
KIA H. MARTINĄ

MARTIN SUSIDĖJĘS SU AUTO­
MOBILIŲ KOMPANI J O M S; 
UNIJĄ PUOLA HITLERINĖM 
METODOM.

Detroitas, saus. 21. — Auto­
mobilių Darbininkų Unijos loka- 
lai laiko visuotinus narių susi­
rinkimus ir vienbalsiai pasmer­
kia Homer Martiną, suspenduo­
tą unijos prezidentą. Susirinki­
muose priimama rezoliucijos, 
kuriomis užtikrinama egzekiu- 
tyviam bordui visokiariopa pa­
rama ir lojalumas.

Homer Martiną suspendavo 
egzekiutyvis bordas praeitą šeš­
tadienį, kai paaiškėjo, kad jisai 
suokalbiauja su kompanijom su­
daužyti uniją. Dokumentais pa­
remtą apkaltinimo tekstą bordas 
išsiuntinėjo visiem unijų loka- 
lam. Sykiu nurodė kokių Marti­
nas griebiasi prieš bordą ir pa­
čią uniją hitlerinių priemonių.

Bordo išsiuntinėtam praneši­
me parodoma, kad Martinas eina 
išvien su Harry Bennett, Fordo 
kompanijos šnipų deparlmento 
viršininku. Bordas betgi išreiš­
kia pasitikėjimą, kad unijos na­
riai neleis Martinui ir jo talki­
ninkui Bennett uniją atimti iš 
narių kontrolės ir ją paversti 
kompaninc “unija,” ko Martinas 
šiuo tarpu taip desperatiškai ir 
nesidrovėdamas fašistinių prie­
monių esą siekiasi.

Egzekiutyvis bordas užvedė 
teisminę bylą prieš Martiną, kad 
grąžinti nariam ccntralinę uni­
jos raštinę, neteisėtai Martino 
užgrobtą su policijos pagelba.

Pasiremiant bordo pranešimu, 
Briggs 212 lokalo nariai pasmer­
kė Martiną ir pasisakė už egze- 
kiutyvį bordą. Pasisakė už egze- 
kiulyvį bordą ir didysis West 
Side 174 lokalas. Tą patį padarė 
vakar rytą ir “shop stewards” 
organizacija.

Plymouth lokalo susirinkime 
didžiumos narių sentimentas 
taipjau pasirodė už bordą. Ta­
čiau rezoliuciją tuo klausimu 
priimti nebuvo įmanoma, bent 
šiuo kartu, nes su pagelba poli­
cijos į mitingą įsibriovė Martino 
šalininkai su grupe neunijislų ir 
sukėlė triukšmą. Triukšmada­
rius kiekvienam žingsnyj palai­
kė policija.

Mussolinis, jo žentas Ciano ir Chamberlain. Atvaizdas nutrauktas proga Chamber- 
lain vizito Romoje, pradžioj šio mėnesio. Dabar visiškai aišku, kad vizito metu 
Chamberlain pardavė Ispaniją ir padarė suokalbį prieš Francija.

DIDŽIUMA GYVENTOJŲ PR1PA- 
ŽYCTA, KAD SUMUŠIMAS LOJA- 
LĮSTŲ ISEIS BLOGAI FRAKCIJAI

Alvarez Del Vayo Prašo Francijos Pagelbėt
ITALAI IR FAŠISTINIAI SUKILĖLIAI PRASILAUŽĖ PER LO- 
JALISTŲ POZICIJAS; BARCELONOS GYVENTOJAI STATO 
FORTIFIKACIJAS APLINK MIESTĄ. GINS, KAIP GINA MA­
DRIDĄ.

Jei įsigalės Ispanijoj, 
Francija Gaus Mus­
solinio Ultimatumą

Paryžius, saus. 21. - - Fašisti­
niam sukitellani vis latnau gu­
lant ant Barcelonos, Francijos 
nerimas auga valandomis. Ma­
siniai mitingai rengiama visoje 
šalyje ir jau rūsčiai reikalauja­
ma valdžios gelbėti Ispanijos 
liaudies valdžiai. Mitinguose 
reiškiama teisingas susirūpini­
mas dėlei Francijos saugumo. 
Jeigu fašistiniai sukilėliai nuga­
lės respubliką, tuomet Francijos 
pietų pusėj bus įsistiprinę Itali­
jos fašistai ir Franciją ims plėš­
ti.

“Jeigu tik Barcelona pateks 
fašistams, tai bile dieną bus ga­
lima laukti Mussolinio ultimatu­
mo, reikalaujančio Tuniso, Cor- 
sicos ir kitų Francijos žemių”, 
vienam mitinge pasakė buvęs 
premjeras Paul-Bončour.

Kad apginti Francijos nelie­
čiamybę, tas diplomatas ragino 
Daladierą gelbėti Ispaniją da­
bar ir stiprinti koleklyvį taikos 
išlaikymą,- be ko laika Europoj 
neįmanoma.

MEDVILNES DERLIUS SOVIETUOSE PUIKUS;
DARBININKAI APDOVANOJAMI

Maskva, saus. 24. — šiemeti­
nis medvilnės derlius Sovietų 
Sąjungoj nepaprastai puikus. 
Sulig žemės ūkio komisariato 
apskaičiavimu, šiemet medvilne 
buvo apsodinta 5 milionai ake­
čių žemės vien tik Užkaukazio 
Sovietų respublikose. Derlius 
nuimtas laiku ir puikiausiai pri­
brandintas.
daktarių, įsikinkiusių į Hitlerio- 
Mussolinio vežimą.

Kanadiečių “Liaudies Balso” 
vajus eina prie pabaigos. Iš vaji- 
ninkų geriausia pasirodė S. Sa­
baliauskas (Toronto), E. Vilkis 
(Montreal), V. Žilinskas (Toron­
to).

Vajuj jau gauta 119 naujų 
skaitytojų, o aukų $1,258. Aukų 
sukelta daugiau, negu nusista­
tyta, o naujų skaitytojų dar vis 
ateina. L. Pruseika.

Dėlei padidėjusios medvilnės 
produkcijos, bus pagaminta 
daugiau ir puikesnių drabužių. 
Tiesa, Sovietų Sąjungos gyven­
tojai ir dabar padoriai apsiren­
gę. Bet to negana. Ten siekiaina- 
si kas karias apsirengti madin- 
gesniais, šiltesniais ir patoges­
niais drabužiais.

Pavyzdingus medvilnės kol­
chozus ir darbininkus valdžia 
apdovanojo nepaprastai bran­
giom dovanom. Tuo pačiu sykiu 
priminė apsileidėliam ir tiksliem 
“tinginiam”, kad taisytų savo 
atsinešimą linkui darbo. Jokioj 
industrijos šakoj gamyba nega­
li būti trukdoma. Bereikalingai 
išliekanti ir kitaip “tinginiau­
janti”, tikslu sumažinti gamy­
bą, bus atitinkamai traktuoja­
mi. Gamybą sumažinti dabar 
siekiasi sabotažninkai trockis- 
tai.

Juodmarškinis Ty­
čiojasi iš Demokra­
tiniu Valdžių

Roma. — Mussolinis vakar 
kalbėdamas grupei dvarininkų 
pasakė, kad demokratinių vals­
tybių valdžios, tokios kaip Fran­
cijos ir Anglijos. “per žioplos” 
sudrausti fašistinius agresorius.

Dėlto jisai perspėjo Daladierą 
ir Chamberlainą, kad nebandytų 
eiti prieš Hitlerio ir jo plėšikiš­
kus reikalavimus. Vistiek, girdi, 
tie vyrai priešinimąsi neatveš iki 
galui.

Tuo pačiu sykiu Italijos spau­
da dar griežčiau iškėlė reikala­
vimą atplėšti Francijos žemes 
Europoj ir Afrikoj.

Mussolinis Pagerbė 
Trockį, Kaip Tikrą 
Ari joną

Milan, saus., 24. — Vietos 
valstybiniam knygyne viešai iš­
dėta visi Trockio raštai, kuriuos 
jisai parašė iš Sovietų Sąjungos. 
Trockio raštai liuesai duodami 
skaityti, kas tik skaitymu inte­
resuojasi. Bet labiausiai juos 
ima skaityti fašistų partijos na­
riai.

Užsieniniam pasiteiravus pas 
knygyno direktorių, kodėl Troc­
kio raštai čia taip gerbiami, 
kuomet kitų žydų net moksliniai 
kuriniai pašalinti. Direktorius j 
tai atsakė, kad tai Mussolinio to­
lus patvarkymas. Mussolinis 
Trockį pakėlė į “garbės arijo­
mis” ir jo raštus pripažino nau­
dingais fašizmo judėjimui, tvir­
tino direktorius.'

Prez. Roose velto Pra­
nešimas Kongresui 
Sveikatingumo Reikalu
Washingtonas, saus. 21. — Va­

kar prez. Rooseveltas padarė 
pranešimą kongrėšui' visuome­
nės gerovės ir žmonių sveikatin­
gumo reikalu.

Pranešime prezidentas reko­
mendavo šešių punktų progra­
mą:

1. Įvesti valdžios apmokėjimą 
daktarams, kad teiktų medikalę 
pagelbą žmonėms, negalintiems 
užsimokėti.

2. Padėti esamom ligoninėm 
ir naujų ligoninių steigti kur lik 
reikalinga, ypatingai fannų 
apielinkėse.

3. Įsteigti kiek reikia klinikų 
greitiem diagnozam ir gydymui 
ilgy-

4. Praplėsti eiepijimą prieš 
galimas čiepais sulaikyti ligas.

5. Išvy'styt motinystės ir kūdi­
kių gerovei įstaigas.

6. Ir, bendrai, sustiprinti svei­
katingumo aptarnavimą, kad su­
mažinti ligų plitimą.

Jugoslavija Artėjanti Prie 
Romos-Berlyno Ašies

Belgradas. — Pusiau oficia­
liai tvirtinama, kad Jugoslavijos 
valdžia nusitarusi priimt Musso­
linio siūlomas koncesijas ir tuo 
būdų priartinti Jugoslaviją prie 
Romos-Berlyno-Tokios ašies.

Sulig žiniomis, Mussolinis siū­
lo Jugoslavijai kreditų biznio ir 
viešų darbų reikalam, ir laisvą 
kelią per Triesto uostą į Adriati- 
ko jurą. Iš Jugoslavijos reikalau­
ja gerai sugyventi su Vengrija 
ir nesikišti, kai Vengrija užpuls 
Rumuniją.

Vengrijos užpuolimas ant Ru­
munijos, žinoma, reikštų Vokie­
tijos nazių užpuolimą.

Pagelbos Kviečius 
Fašistai Išmaino ant 
Amunicijos

Toulouse, Francija.—Galimas 
pasitikėti franeuzų laikraštis 
“Depeche de Toulouse” rašo, kad 
gautus iš Amerikos kviečius, 
maitinimui civilių žmonių fašis­
tinių sukilėlių teritorijoj, gen. 
Franco išmaino ant nazių amu­
nicijos.

Tas laikraštis leidžiamas vi­
daus reikalų minis lerio Albert 
Sarraut. Anot laikraščio, nazių 
laivai reguliariai atplaukia į San 
Sebeslian uostą, iškrauna amu­
niciją ir ginklus, o už tai pasi­
ima kviečius ir kitokį maistą, at­
siųstą fašistiniam sukilėliam 
Amerikos “labdaringu” draugi­
jų-

Paryžius, saus. 24.—Vakar čia 
atvyko Ispanijos respublikos už­
sieninis ministeris Julio Alvarez 
del Vayo. Jisai matėsi su Dala- 
dieru ir konferavo su užsieniniu 
ministeriu Bonnet. Del Vayo 
prašė franeuzų valdžios padėti 
Ispanijai.

Paryžius, saus. 24.—Francijos 
parlamente eina aštri kova. Prie 
komunistų ir socialistų atstovų 
reikalavimo padėti Ispanijos 
respublikai, prisidėjo katalikai, 
liberalai, centristai, radikalai ir 
net dešinieji nacionalistai. Kaip 
vienu balsu reikalauja Daladiero 
valdžios atidaryti sieną ir nu­
imti embargo, atkreiptą prieš 
teisėtą Ispanijos liaudies valdžių.

Su parlamento atstovais išvien 
eina didelė spaudos didžiuma, iš­
skyrus aiškiai fašistinę ir visuo­
met paperkamą. Nuo pradžios 
šių metų už gelbėjimą Ispanijos 
stojo tokie reakciniai dienraš­
čiai, kaip “Petit Parisien”, “L’~ 
Republique”.

Kaip ir “L’Europe Nouvelle”, 
šie dienraščiai smerkia Daladie­
rą ir Bonnet, kad laiko valstybės 
banke užgrobę 40 milionų Ispa­
nijos auksinių pesetų, ir nesiun­
čia liaudies valdžiai atliekamo 
maisto, kol liaudies valdžia iš- 
kalno už maistą neužmoka. O 
prie dabartinių aplinkybių iškal- 
no mokėti nepaprastai sunku, 
sako tie laikraščiai.

Kaip atstovai parlamente, taip 
spauda už parlamento sienų pri­
mygusiai reikalauja neleist Hit­
lerio ir Mussolinio govėdom pa­
smaugti Ispaniją, nes tuomet 
Francija atsidurs į mirtiną pa­
vojų, būdama apsupta fašistinių 
valstybių.

Visuomenė taipjau pasipikti­
nus valdžios politika. Laikraš­
čiams padedant, renka finansinę 
pagelbą Ispanijai ir sykiu reika- 
auja, kad ir Daladieras gelbėtų.

Hendaye, saus. 24.—Respubli­
kos gynėjai didvyriškai kaujasi 
u nepalyginamai geriau gin­

AIRIJOS TERORISTAI ĮVARĖ 
BAIMĖS CHAMBERLAINUI.

Londonas. — Ties Chamber- 
laino rezidencijom ir valdiška jo 
raštine išstatyta sustiprinta sar­
gyba. Didesnės apsaugos reikala­
vęs pals Chamberlain. Jisai bi­
josi, kad taip vadinami “airių te­
roristai” ir jį nepasektų.

kluotu priešu Villafranca, Igua- 
lada, Solsona ir Manresa sekto­
riuose. Atkaklus respublikos 
narsuolių priešinimasis teikia.di­
delius fašistam nuostolius ir la­
bai sulėtina jų eiseną. Vis dello 
fašistam turint dešimts sykių 
daugiau ir sunkesnių ginklų, lo- 
jalistai neįstengia jų sulaikyti.

Fašistų teigiama, viena jų ar­
mija prisidengus 400 orlaivių, 
400 lauko kanuolių ir 250 tankų 
pagrobė Mentiras aukštumas 14 
mylių pietvakariuose nuo Bar­
celonos. Antra armija, su tiek 
pat karinės jėgos, briaunas! iš 
vakarų ir esanti už 10 mylių nuo 
miesto.

Liaudies valdžia išleido pareiš­
kimą, kad Barcelona bus gina­
ma, kaip buvo ginta du metai 
prieš lai Madridas. Valdžia pa­
šaukė miesto gyventojus padėti 
statyt fortifikacijas šešios my­
lios už miesto. Patogesniam 
miesto gynimui vaikai, moterys 
ir seneliai iškraustomi iš miesto. 
Pačiam mieste padidinta budru­
mas, kad fašistiniai gaivalai pa­
sinaudoję sunkia padėtim ne- 
smoglų peiliu liaudžiai į pečius.

Valdžios komunikatas pripa- 
žysta padėlį esant neapsakomai 
sunkia. Fašistai su italais briątt- 
nasi ir pastaromis dienomis 
žvėriškai bombarduoja orlai­
viais Barceloną. Valdžia betgi 
tvirtina, jeigu Francijos “demo­
kratinė” valdžia jai leistų per 
Francijos teritoriją bent parsjr 
vežti iš kitur sunkesnių ginkli£ 
tai ne tik sukilėlius su italais at­
muštų nuo Barcelonos, bet ir 
visai juos sumuštų.

ŠIMTAS ANGLIAKASIŲ ŽUVO 
JAPONIJOS ANGLĮAKA- 

SYKLOJE

Tokio. — Fukuoka apskrity], 
Onura angliakasykloj vakar kilo 
baisi ekspliozija, kurioj užiriuš- 
la 100 angliakasių. Ekspliozija 
kilo iš priežasties labai prasto 
kasyklos įrenginio.

JAPONAI NUOSTOLINGAI BOMBARDAVO, 
BET KINAI JUOS SUPLIEKĖ

šanchai, saus. 24. —.Japonų 
žiniomis, jų aviacija skaudžiai 
apdaužiusi Weinan ir Yenan 
miestus Shensi provincijoj, bei 
Pakhoi ir Watlam miestus 
Kwantungo provincijoje.

Yenan mieste esą sužalojo 
universiteto trobesius, Aštunto 
Rauto armijos buveinę ir Ko­
munistų Partijos centralinį tro­
besį. Kaip Yenan, taip ir kituose 
miestuose japonai taikėsi suža­
loti kinų militarinius centrus.

Kinų valdžios pranešimu, tais 
bombardavimais įsiveržėliai tik 
iššaukė atkaklesnį kinų'armijos 
pasipriešinimą. Kinų partizanai 
pravedė visą eilę atakų. Amoy 
apielinkėj sumušė labai skait­
lingą priešo garnizoną ir sunai­

kino šešis amunicijos arsena­
lus.

Kingshan ir Tienmen sekto­
riuose, 55 mylios nuo Hankowo, 
partizanai savo ataką sujungė su 
frontine armija ir įsiverželiiis 
atmetė keliom myliom atgal.

Po dviejų dienų aršaus mū­
šio kinai išblaškė įsiveržėlių, dvi 
kolumnas ties Poatow mieštu, 
Suiyuan provincijoje.

CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 
— debesuota ir snigs, šiandien 
šilčiau. Saulė l.eka 7:10, leidžiasi 
4:55.
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riautam užnugary. Japonus bado iš visų 1 
pusių. (Visur pilna partizanų. O tie, kurie 
nedalyvauja partizanų kovose, žino kaip 
jiems padėti.

Japonams nepasisekė net lapės politika, 
jų bandymas pataikauti bent tūliems kinų 
sluoksniams.

Japonų vadovybė vis labiau nerimauja. 
Nerimauja ir patys kareiviai.

Prilips tie patrakėliai galą liepto.

APŽVALGA Jaunuoliai Gali Įsirašyt i LDS Be Įstojimo
Lietuvių Darbininkų Susivie- ėjus 20 metų nuo prisirašymo,

Entered as second-class matter September. 28, 1926, at 
the Post Office at Chicago, Illinois, under the 

Act of March 3, 1879

Atlikit Savo Pareigą
Senato užsienio reikalų komitetas ne­

gražiai politikieriauja. Jis ir vėl atsisakė 
svarstyti ir peržiūrėti neutralumo aktą, 
nors tuo neutralumu daugiausia naudoja­
si fašistai.

Kun. Coughlin ir kiti reakcininkai dir­
ba, railkoves pasiraitoję. Jie užpylė sena­
to užsienio reikalų komitetą laiškais ir te­
legramomis, kad embargo, paskelbta Is­
panijai, nebūtų atšauktas ir kad nebūtų 
paskelbtas embargo Japonijai.

Visi Ispanijos draugai, visi Japonijos 
priešai kuo greičiausia turi subrusti ir ak- 
tyvizuoties. Siųskite atvirukes, laiškus, 
telegramas senato užsienio reikalų komi­
teto pirmininkui senatoriui Key Pittman. 
Reikalaukite, kad senato komitetas pasi­
sakytų prieš neutralumo aktą ir kad tas 
klausimas kuo greičiausia butų svarsto­
mas senato pilnaties susirinkime.

Jei Amerika nuimtų embargo nuo Ispa­
nijos ir ginklai iš šios šalies pradėtų plauk­
ti lojalistams, tai butų ne tik teisybės at- 
steigimas tarptautinėj politikoj, bet toks 
žygis turėtų milžiniškos praktiškos reikš­
mės. Tas padrąsintų Franci jos ir Angli­
jos demokratiją, tas užduotų didelį smūgį 
Muncheno išdavikiškos politikos šulams.

Tačiaus visuomenės išjudinimas yra rei­
kalingas ne tik Ispanijos demokratiją pa­
remti. Visuomenė turi išsijudinti ir drą­
siai pakelti savo balsą už WPA neapkar­
pytą darbų programą.

Siųskite laiškus savo valstijos senato­
riams, siųskite telegramas, kad jie balsuo­
tų už originalę Roosevelto rekomenduotą 
pinigų sumą, už tai, kad WPA darbams 
butų paskirta $875,000,000. Griežtai pro­
testuokite prieš kėsinimąsi sumažint tą 
sumą ant luO milionų dolerių, ką padarė 
atstovų buto reakcionieriai.

Senatas dar gali atitaisyti tą baisią 
skriaudą Amerikos bedarbiams.

Organizacijos ir pavieniai pakelkite sa­
vo balsą! Tylėjimas šiuomi momentu tai 
didelis prasižengimas.
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Ateis Keršto Valanda
Savo straipsny “Bendras Frontas Prieš 

Fašizmą” draugas G. Dimitrovas rašė: 
“Fašistai prisisavino Austriją, bet septyni 
milionai Austrijos žmonių dega prieš juos 
neapykanta. Jie užgrobė Sudetų kraštą, 
bet tuomi jie sukėlė neapykantą prieš sa­
ve Čekoslovakijos tautose iki aukščiausio 
laipsnio. Jie sukriušino Čekoslovakiją, bet 
tuomi sukėlė prieš save visas mažąsias 
tautas. Jie lieja ispanų kraują, bet 20,000,- 
000 ispanų mini jų vardą su neapykanta.”

Vėliau ar anksčiau ta pačių fašistų iš­
šaukta neapykanta užgrius ant jų tokiu 
svoriu, kad jiems ateis sudnoji diena.

Tas pats ir Kinijoj. Nežiūrint to, kad 
japoniški plėšrūnai užėmė trečdalį Kini­
jos žemių, bet tose užimtose teritorijose 
žmonės į juos žiuri su panieka ir neapy­
kanta. Tą patvirtina ir Chicagos “Daily 
News” korespondentas A. T. Steele, kuris 
praneša, kad japonams nepasisekė pada­
ryti savo draugais nei vienos bent kiek 
žymesnės kinų grupės, nei vieno bent kiek 
žymesnio politiko. Japonų politinė ofen- 
syva laimėti kinų simpatiją, pasibagė vi­
sišku pralaimėjimu, visišku fiasko.

Kuomet japonai užėmė Pekingą, jie su­
sirado grupę politikierių iš Anfu pro-ja- 
poniškos klikos ir įsteigė “autonominę” 
valdžią. Japonai žadėjo tai valdžiai visiš­
ką laisvę. Tegul, girdi, ji viską tvarko, o 
jie, japonai, laikysis visai nuošaliai, į nie­
ką nisikišią.

Bet užteko papraktikuoti metus laiko 
ir japonai sukėlė prieš save net jiems pa­
lankius kinų politikierius.

Tai ką Jau kalbėt apie šiaip jau kinų 
minias! Kova eina ne tik karo fronte. Ko­
va, vieša ir slapta, eina ir japonų užka­

Vilniaus Demokratu Balsas
Vilniaus lenkų demokratų grupės pa­

kėlė savo balsą už lietuvius, už grąžinimą 
lietuviams atimtų teisių.

Vilniaus lenkų demokratų kliubas su­
šaukė kelis susirinkimus, kuriuose daly­
vavo ir lietuvių visuomenės atstovai. Buvo 
plačiai pasiinformuota apie sunkią vilnie­
čių lietuvių padėtį, apie lenkų administra­
cijos ofensyvą prieš lietuvius, apie mokyk­
lų uždarymą ir tt.

Sausio 3 d. Vilniaus lenkų laikraščiuose 
buvo paskelbta sekanti deklaracija:

“Mes, Demokratų kliubas Vilniuje ir 
lietuvių visuomenės atstovų grupė, ap­
svarstę dabartinę lietuvių gyventojų 
padėtį Lenkijos respublikos ribose, vie­
ningai pripažystame teisinga ir būtina:

1. Užtikrinti lietuvių gyvent o j a m s 
Lenkijos respublikoje mokymo laisvę 
savo žemesnėse ir vidurinėse mokyklo­
se;

2. Stepono Batoro universitete Vil­
niuj įsteigti lietuvių filologijos katedrą;

3. Užtikrinti lietuvių gyvent o j a m s 
laisvę burtis į politinio, kultūrinio, švie­
timo, mokslinio ir ūkinio pobūdžio orga­
nizacijas;

4. Nevaržomai teikti lietuviams dar­
bo ir vietų valstybinėse ir savivaldybi- 
nėse įstaigose ir institucijose;

5. Lygiai traktuoti (žiūrėti) lietuvių 
gyventojų reikalus vykdant žemės re­
formą, taip pat faktinai neapriboti lie­
tuviams įsigyti miestuose ir kaimuose 
nejudomybių.

Šiuos reikalavimus mes iškeliame, bū­
dami giliai įsitikinę, kad jie turi paten­
kinti nenuginčijamus ir teisėtus lietu­
vių gyventojų reikalus, musų krašte.”

Po šiuo pareiškimu pasirašo visa eilė len­
kų visuomenės darbuotojų, kurių dauge­
lis gan plačiai žinomi. Tarpe pasirašiusių 
matome vardus prof. Kridlis, adv. Kryža- 
novskis, redaktorius Abramavičius, prof. 
Rudnickis, prof. Zawadskis, rašytoja Ro- 
merytė.

Labai pagirtina, kad progresyvė lenkų 
visuomenė pasisakė prieš lietuvių tautinio 
judėjimo slopinimą. Žinoma, toj jų dekla­
racijoj nepasakyta viskas, kas reikėjo pa­
sakyti, nieko nepasakyta apie kitų tauti­
nių mažumų slopinimą. Bet pradžia, vis 
tik, padaryta.

Charakteringa, kad lenkų reakcininkai 
ir lenkų dvasiškiai demonstruoja savo ty­
lėjimu. Tas rodo, kad savo reakcinės po­
litikos jie nežada keisti.

Po šiuo pareiškimu padėta parašai ir 
visos eilės lietuvių veikėjų.

“TĖVYNĖ” IR WPA 
DARBAI.

Smagu pažymėti, ^kad SLA 
organas “Tėvynė” gerai ir 
teisingai užveža kongreso 
reakcionieriams, kurie ciniš­
kai neigia bedarbių reikalus. 
Tėvynė” rašo:

“Pereitais lapkričio rinki­
mais į kongresą iš Pennsylva- 
nijos ir Ohio valstijų vietoj de­
mokratų buvo išrinkti repub­
likonai atstovai, o iš Wiseon- 
sino valstijos vietoj progresy­
vių — atžagareiviai republiko­
nai. šiose valstijose didžiuma 
gyventojų ir balsuotojų yra 
ateiviai ir jų vaikai, kurių rei­
kalus niekad neatstovavo jų 
naudai republikonai. Nes re­
publikonai yrą nusistatę atei­
vius ėsti, šiais rinkimais atei­
viai piliečiai arba pasidavė re- 
publikonų vyliojimams arba 
visai nėjo balsuoti.

“Dabar ateiviai ir jų vaikai 
gali matyti, kas tuojaus atsi­
tiko, kada iš tų‘valstijų suva­
žiavo kongresai! naujai išrink­
ti republikonai.

“Tai tų valstijų republikonų 
balsais, prisidėjusiais prie at­
žagareivių demokratų, atstovų 
butas priėmė rezoliuciją su­
mažinti WPA darbus, nuker­
tant $150,000.000 nuo reika­
lingos tiems darbams sumos. 
Tas atims duoną šimtam tuks­
iančių ateivių piliečių ir jų 
vaikų.

“Negana to, Pcnnsylvanijos, 
Ohio ir Wisconsin© republiko­
nai parėmė Oklahomos atža­
gareivio demokrato rezoliuci­
ją nukreiptą tiesiog prieš atei­
vius nepiliečius. Ta rezoliucija 
irgi tapo priimta.

“Pagal tos rezoliucijos visi 
ateiviai nepiliečiai negalėtų 
gauti ne lik WPA darbų, bet 
ir jokios pašaipos nors jie ir 
badu mirtų.” ,

“Tėvynė,” be to, įdėjo ant 
pirmo puslapio angliškai pa­
rašytą editorialą tuo pačiu 
klausimu. Ji gina bedarbių, 
ypač ateivių bedarbių reika­
lus ir pasako daug teisybės 
kongreso reakcininkam. Tas 
editorialas išsiuntinėtas vi­
siems senatoriams, kad pa­
veiktų juos, nes WPA darbų 
klausimas kaip tik šiuo laiku 
svarstomas senate.

Jei “Tėvynę” redaguotų p. 
Vitaitis, tai bedarbių reika­
lai jam visai nerūpėtų.

“GARBĖS ARUONAS.”

Mus visai nestebina žinia, 
kurią Inter-Con t i n e n t a 1 
News praneša iš Milano, Ita­
lijos.

Milano knygyne, žymioj 
vietoj, išstatytos L. Trockio 
knygos. Mussolinio valdžia 
nesenai išleido ukazą, kad vi­
sos žydų parašytos knygos 
butų prašalintos iš knygynų.

nijimas dabar priima naujus 
narius nuo 16 iki 30 metų am­
žiaus į apdraudos skyrių be įs­
tojimo mokesčių. Jeigu kurie 
nori įsirašyti ir į pašelpos sky­
rių, tai jau tenka už tą skyrių 
pasimokėti nedidelį įstojimą.

Lietuvių Darbininkų Susivie­
nijimas taipgi suteikia naujiem 
nariam ir labai svarbių lengva­
tų. Išbuvę tris ar daugiau me­
tus LDS nariais jau turi teisę 
prie atsiėmimo tam tikros dalies 
pinigų, jeigu jiem pasitaiko del 
kokių nors kliūčių pasitraukt iš 
organizacijos. O jeigu kai ku­
riems tenka pergyventi sunkius 
laikus, kuriuose jau nebepajė­
giama užsimokėti mėnesinės 
mokestys, tada LDS Centras at­
eina su tam tikra paskola ir pa­
gelbsti tokiems nariams pergy­
venti sunkius laikus.

LDS taipgi turi 20 metų išmo­
kama (Endowment) apdraudą. 
prie kurios prigulintieji gali už 
20 metų atsiimti pilną apdrau­
dos sumą. Jaunuoliams ir vai­
kams lai labai svarbu. Jauni bū­
dami, mokėdami palyginamai 
nedideles mokestis, pasilieka 
apsidraudę nuo nelaimių. O su-

čia jau gauna nemažą sumą pi­
nigų dar gyvi būdami.

LDS mėnesinės mokestys yra 
labai žemos. Jeigu jus palygin­
tume! LDS mokesčių lentelę su 
bile kurios kitos panašios orga­
nizacijos panašia mokesčių len­
tele, patys pamatytumėte, kad 
LDS mokestys yra žemesnės ir 
prieinamesnės.

LDS taipgi išleidžia jaunuo­
liams gražų 12 puslapių laikraš­
tį anglų kalboje. Visi gauna vel­
tui bendrai su lietuvišku laik­
raščiu “Tiesa”. Nei viena panaši 
organizacija to nepadaro.

LDS turi daugelį jaunuolių 
kuopų ir skyrių, kur patys jau­
nuoliai riša savo problemas, 
kaip jiems patinka. Jie budavo- 
ja savo sportų, palaiko chorus, 
dramos ratelius. Jie ten neša di­
delį kultūros darbą.

Svarbu todėl lietuviams jau­
nuoliams ir visiems kitiems pri­
gulėti tokioj organizacijoj. Jei­
gu dar neprigulite, tuojau klaus- 

i kite pas vietos LDS kuopos sek 
I rotorių informacijų, arba rašy­
kite tiesiai LDS Centran: 419 
Lorimer st., Brooklyn, N. Y.

—J. Gasiunas.

Bet Trockiui, kaip matyt, pa­
daryta išimtis.

Kuomet knygyno direkto­
riaus paklausta, ar jis neži­
no, kad Trockis yra žydas, 
direktorius atsakė:

“Aš nemanau, kad jis žydas. 
Bet jeigu jis ir butų žydas, lai 
jis, musų akimis žiūrint, jau 
garbės ari jonas, nes daug pa­
sitarnavo (fašizmui)”.

Kadangi Trockį negali­
ma atskirti nuo fašistų, tai 
juodmarškiniai į jį žiuri kai­
po į labai naudingą žmogų.

Tą pat išimtį fašistai pa­
darė žydei Sarfatti, kuri pa- 

irašė Mussolinio biografiją.

KENOSHA LYROS CHORO 15 METU
SUKAKTIES JUB1LEJUS

Literatūros Draugijos Balsas
Amerikos Lietuvių Darbininkų Litera- 

I turos Draugijos Centro Komitetas pasiun- 
I tė. telegramas Jungtinių Valstijų vice-pre- 

zidentui Garneriui ir senato lėšų komite­
to pirmininkui senatoriui Adams.

Literatūros Draugijos Centro Komite­
tas ragina juos remti prezidento Roose­
velto reikalaujamą sumą viešiems WPA 
darbams. -

Po telegrama pasirašo, Liter a t u r o s 
Draugijos Centro sekretorius D. M. šo- 
lamskas.

Literatūros Draugija atstovauja 6,000 
narių, o su jų šeimom nepalyginamai dau­
giau.

Kad ALDLD rūpinasi ir tokiais reika­
lais, tai visai suprantama. Ji negali sto­
vėt nuošaliai nuo tokių reikalų, kurie ap­
eina visai Amerikos darbininkų klesai, vi­
sai demokratijai.

Visos Draugijos kuopos tuojaus turėtų 
pasekti Centro Komiteto pavyzdžiu.

Tinkamo susirūpinimo WPA viešais 
darbais rodo ir “Tėvynė.” Ji taip pat pro­
testuoja prieš kongreso reakcionierius, 
kurie mažina viešiems darbams preziden­
to proponuojamą sumą ir ragina savo 
skaitytojus daryti į senatorius tinkamos 
įtakos.

Lyras Choras kulturojĮ ir me­
no srityje per 15 melų gyvavimo 
daug nudirbo Kenosha lietuvių 
tarpe. Choras įsikūrė 1924 me­
tais ir iki. šiai dienai rimtai dirba 
darnų dainos ir dramos darbą 
be jokių didesnių posūkių.

Lyriečius žino plačiai nelik 
lietuviška darbininkiška visuo- 

' mene, bet ir abelnai šio miesto 
darbo žmonės. Choras plačiai ži­
nomas taipgi tarpe profesionalų 
ir biznierių. Kada mes rengiam 
didesnas pramogas, koncertus 
bei operetes, tai vielos biznieriai 
žino tą, kad jie duoda skelbimą 
arba kmplimentus pastoviai 
meno bei kultūros srityje įver­
tintai organizacijai.

Per savo 15-ką metų veikimo 
laiką • lyriečiai turėjo sunkumų 
ir daug nelengvo daj*bo. Viena, 
kad turėdavom keblumo su ga­
vimu mokytojų, nes reikėdavo 

įtraukti iš Chicagos, o antra, at-' 
(sirasdavo šalimos meno grupės 
Į su pakenkimo tikslais. Žinoma, 
tas lyriečių energijos ir dailės 
veikimo srityje nesusilpnino, o 
lik padrąsino.

Pernai metą išdygo Kultūros 
Choras. Mes m'anome, kad esan­
čios meno spėkos galėjo sutilpti 
į Lyros Chorą. Bet ką padarysi, 
kad atsirado žmonių, kurie pa­
sišovė skirstyti. Kiek aš žinau, 
lai Chicagos Lietuvių Draugija 
arti per melus mokytojui už jo 
darbą, sugaištą laiką ir keliones 
iš Chicagos mokėjo, o iš to .nau­
dos jokios.

Dabar girdėti kulturiečiai kal­
ba apie chorų vienijimąsi. Nesu­
prantu kodėl taip klausimas sta­
tomas. Lyros Choras per 15-ką 
melų be pertraukos darniai vei­
kė dainos srityje ir jokių suski­
limų neturėjo, lai kam vienytis. 
Visi mėgianli meną ištiestom 
rankom į Lyros Chorą priimami. 
Tai liaudies, visų lietuvių choras. 
Kas tik nori, yra kviečiamas prie 
jo dėtis ir bendrai veikti.

Mus Choro Jubilėjaus Paminė­
jimas.

Lyros Choras šiuo laiku gra­
žiai lavinasi dainavimo vado­
vaujant Daratėlci Juden..Tai ga­
bi muzikante ir dramos meno 
profesionalė. Mus draugiška mo­
kytoja dabar lyriečius lavina ke­
turių aklų dramą su dainom 
“Baudžiavos Nuotakos”.'

šį gražų operetišką veikalą 
perstatysim mus choro 15-kos 
metų jubilėjiniam. paminėjime 
kovo mėnesį, German-American 
Home.

LDS “Sparrows” 
Ir Kit-kas

Kenosha, Wis. — Sausio 15 d.. 
German-American svetainėj įvy­
ko pirmas susirinkimas ir pamo­
kos LDS “Sparrows”, tai yra 
LDS vaikučių. Po priežiūra ko­
miteto, vaikučių skyriaus pirmi­
ninkas L. Baubonis, apie 13 me­
tų jaunuolis, atidarė susirinki­
mą ir vedė tvarką pavyzdingai. 
Vaikučių buvo susirinkę 19. 
Svarbiausia tai tas, kad jie elgėsi 
labai gražiai. Kiekvienas jaunuo­
lis norintis kalbėti, pakėlė deši­
nę, pasiprašė brolio pirmininko 
balso ir kalbėjo į dalyką. Jie 
svarstė ką jie veiks ateityje pri­
gulėdami prie jaunuolių draugi­
jėlės. Jie nusitarė mokintis lietu­
vių kalbos ir rašybos, lavintis 
dailės srityj ir sporte. Ypatingai 
berniukai išsireiškė, kad jie pa- 

' geidauja ateinančiam pavasary 
suorganizuoti “ball team” ir ne­
pasiduoti LDS Royals.

Dainuoti juos mokina R. Luk- 
moniutė-Malson. Jai į pagelbą 
žada ateiti V. Borden. Pamokos 
alsibuna kas sekmadienis, 10 vai. 
ryte, German-American svetai­
nėj.

Garsina LDS Vardą.
Sausio 16 d. užėjau į Wash­

ington mokyklą, kur tą vakarą 
musų jaunuoliai žaidė krepšia- 
sviedį ir štai pastebėjau ant juo-

Kviečiame Kenosha ir apielin- 
kės publiką jubilėjaus paminė­
jime dalyvauti. Lyrietis.

Libijos gyventojai nenori, kad Daladier parduotų juos 
Mussoliniui. Kada Francijos premieras nesenai atsilan­
kė Bizerle mieste, Libijoj, lai to miesto gyventojai su­
rengė didelę demonstraciją ir nedvejolinai pasisakė, jog 
jie nenori būti parduotais Italijos juodmarškiniij vergi- 
jon. Tuo tarpu Anglijos torių valdžia veda “patenkini­
mo” politiką Francijos ii' kitų valstybių lėšomis.

Naujasis WPA administra­
torius, pulkininkas F. C. 
Harrington. Jis paskiria, 
vieton Hairy Hopkins, ku­
ris dabar eina komercijos • 
ministcrio pareigas Roose­
velto kabinete.

dos lentos surašytus žaidėjų var­
dus ir vietoje “Royals” parašyta 
LDS su 26 punktais, o jų opo­
nentų “Century” kliubas su 10 
punktų.

Sausio 18 d., Roosevelt mo­
kykloje, kur žaidė LDS Royals 
merginų tymas, ten taip pat bu­
vo pažymėta LDS laimėjo 45- 
punklus, o jų oponentės Kings 
su 22 punktais.

Musų merginų tymas stebino 
žiūrėtojus savo narsumu: iš ke­
turių susirėmimų laimėjo 3, tik 
vieną pralaimėjo.

Kenosha LDS yra tvirčiausia 
organizacija su gražia ateičia. 
Pati 65 kuopa skaitlingiausia or­
ganizacija Kcnoshoj, ir nepra- 
slcnka nei vienas susirinkimas,- 
kad nebūtų prirašyta keletas 
naujų narių. LDS Royals šu 
dviem sportininkų komandom, 
vaikučių skyrium “Sparrows” ir 
net Lyros choras yra po LDS 
čarleriu.

Sausio 28 d., LDS 65 kuopa 
rengia gražų koncertą su dova7

1 nom ir šokiais. Programą pildys 
į Lyros choras ir kiti artistai. At- 
’ sibus German-American svetai- 
j nej. Prasidės 7 valandą vakare. 
, Dalyvaukime visi. —Svirplys.

David L. Lawrence, stam­
bus Pennsylvanijos politi­
kierius, pagautas grafte ir 
bus teisiamas.
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Budavokime Darbininkų 
Organizacijas ir Spaudą f Moterų Skyrius | Fašizmas ir Karas Moteriai 

ir Kultūrai Pragaištis

Ruoškimės Prie Liet. Moterų Konferencijos i
Vidur-Vakarinių Valstijų Lie-1 Illinois, Indiana.

cią konferenciją balandžio

3112 S. llalsled st., Chicago, III.

bi. Joje bus padaryti planai, 
kaip ir kokiu bildu tinkamiau

jos, kliubai bei organizacijos, 
yra prašomos išrinkti delegatus 

i {.kalbamą konferenciją. Nors 
laiškai bus bandoma kuo pla­
čiausiai išsiuntinėti, lačiaus var­

tuvių Moterų Kongreso, New 
Yorke.

Antras svarbus klausimas, lai 
išdirbti apvienijanlį programą 
lietuvių moterų kliubams, kurie 
nepersenai Susitvėrė ir to pagei-

Netenka abejoti, kad (Įdega­

mo laiškas, malonėkite išrinkti

Organizacijos,

prašome nuo moterų narių skai-

Visos ir visi pasistengtame, 
kad šioje konferencijoje daly-’ 
vantų šių valstijų pilna delega­
cija: Wisconsin, Michigan, Ohio,

Atkreipkime širdingą atydą į

mai, bet bendru tautiniu pasiry­
žimu sujungę jėgas eisime pla­
čiau kultūrinių keliu.

—J. Skeberdyte.

Motinyste
Didelė Ar Maža šeima.

paduosiu klausimą: Ką nori pa­ du, o daugiausia 3 kūdikius ir

gyvenimu?

lopšelio naujai gimusio kūdikio

patenkinimą. Naujai gimęs 
dikis auga ne dienomis, o va

akademijos mokslo laipsnių.
Apšviela motinystes mokslo 

šakoj, mojeris pasaulį išganys ir 
sutriuškins vergovės retežius. 
Tada užviešpataus Taika ir Ra­
mybė pasaulyje.

| Ypatinga Sanatorija
Pietiniam Krymo pakraštyje, 

netoli Simelz Sveikatos Resorto, 
randasi kuprotų vaikučių sana­
torija vardu Babrovka. Vardas 
paeina nuo sanatorijos įsteigėjo, 
profesoriaus A. Babrov. čia ne­
tik sulaiko kupros augimą, bet 
išgydo jau sugedusį nugarkaulį.

Vykstant į tą sanatoriją manai 
ten rasti sergančius vaikučius, 
nubalusiais arba pageltusiais 
veidais, bet kaip nusistebi, kada 
pamatai raudonais skruostais, 
besijuokiančius jaunuolius. Pa­
manai sau ar ištikrųjų tie vaiku­
čiai serga? Argi ištikrųjų jie 
kankinami, tos baisios ligos: 
kaulų ir sąnarių džiovos? Ar iš­
tikrųjų Šie vaikučiai jau kelio­
lika metų guli čionai šiluose sau­
lės apšviestuose kambariuose?

Taip! Daugelis tų vaikučių nė­
ra malę aeroplano. Jie nebeat­
simena miestų didžiuosius bu­
dintais, fabrikus ir lokomoty­
vus. Apie visą tą jie žino tik iš 
pasakų ir knygų, kurias jie skai­
to. Didžiuma iš šilų mažų Ba­
hrovka Sanatorijos ligonių buvo 
atvežti čia visai mažyčiais bū­
dami ir galės apleisti lik tada, 
kada jų kuprelės bus išlygintos,

Tik prie Sovietų valdžios ši 
Babrovka Sanatorija, įsteigta

ciją ji buvo lik mažas biednųjų 
vaikučių namas, palaikomas iš , 
mažų geraširdžių (philanlhro- "** 
pistų) aukų.

Čia daroma viskas kas tik ga- • 
įima, kad vaikučiai pamirštų ■ - 
apie savo ligą. Anksti ryte pa- - < ■ 
vyzdin. Leonid Dobrolyubov, ••><> 
vyriausia gydytojas, aplanko - >■ 
penktos klesos vaikučių skyrių. 
Žibančiom akutėm Pionierių 
grupės vadas (o visi vaikučiai '

ant lovelės pareiškia:

neserga!”

Ateities Planai.

vieni, jie tankiai pradeda kalbėti t 
apie ateitį, apie lai kokią prote- . 
siją pasirinks mokintis; inži- .. 
nierystės, mokytojavimo, medi- 
cinos ir lt. Ir lai ne tušti sapnai

minkštuose vystikhiosc įvynio-
musų

kojelėmis ir sketeriojasi ran-

<ffaų> prabėga savaitė kita, ir kū­
dikis auga ir mainosi jo reikala­
vimai, kad butų patenkintas gy­
venimu. Motina iš meilės jam 
pataikauja ir jis iš savo motinos 
padaro vergę ir tarnaitę sau. Mo­
tina iš meilės prie kūdikio mei­
liai ne lik jam tarnauja, bet ir 
aklai vergauja. Už poros mene-

rų pakalnės” kūdikis pajutęs mo­
tinos silpnybę, jis ją nuožmiai, 
bejausmiai kankina savo riks- 

Kito budo jis dar nežino— 
geriausias būdas, lai garsiai rėk­
li. įkvargšė molina, vieton duoti 
kūdikiui suprasti, kad ji jam mo­
tina, globėja ir auklėtoja, ji tam­
pa kūdikio vergė, aklai paklusni 
jo neribotam užmačiom. Vietoj 
proto, vartoja jausmus, motiniš­
kus jausmus, ir nejaučiamai kū­
dikį išauklėja saumyliu. Kaip gi 
kitaip kūdikį augina ir auklėja 
apšviesta ir prisirengus išanksto 
motinystei pirmu ištekėjimu 
mergaitė? Čia musų lietuvės se­
nosios močiutės ir musų moti­
nos nebuvo ir nėra prirengtos

skriauda visai tautai. Tieji laikai

ga f motinystės auklėjime. Musų 
senosios močiutės liek vaikų lu-

gilumos

pačios lai sau savo reikalais rū­
pinasi. Mes lik gerbtam. mylė­
kim ir prigelbinkim kiekvieną 
kilnų, dorą, garbingą moters 
darbą.

Tad lai buna šiais 1939 melais 
atkreipia daugiau domės į moti­
nystės pareigų mokslinimą mu­
sų priaugančių dukrų.

Dr. A. L. Graičunas.

“Vilnies” Vajuje
Chicagos Moterys
“Subytino” Vyrus

Greit “Vilnyj” tilps “Vilnies” 
vajaus pasekmės. Adminislrato-

stas įdėli. Norėčiau paraginti 
moteris nepraleisti to laikraščio 
numerio. Matysite, kad Chica- 
goj musų moterys į dulkes su­
mušė vyrus vajuje.

Pirmą dovaną gavo d. K. Abe- 
kienė. Ji prirašė 61 naują skai­
tytoją ant “Vilnies” listo. Tarp

jų-

jos be pasipriešinimo gimdė po

giau. Bet išaugino (ir neišauklė- 
jo) tik 5—6, daugiausia 7. Kili 
mirė dar kūdikystėj. Musų mo­
tinos, nors bažnyčios mokslini- 
nimui nesipriešino, bet norėda-

mo visuose “Vilnies” vajuose 
nuo pat “Vilnies” įsislcigimo.

Kitų vardų neminėsiu. Maty­
site jų paveikslus “Vilnyj”. Ma­
nau, kad kiekviena skaitytoja,

same kame, džiaugsis tuom, kad

perekšlėmis, tik 6 ar 9 kūdikius 
gimdė, ir labai retame alsiliki- Draugė Remeikienė kalbėda-

IR KUR JI TIEK ENERGIJOS IMA? Mrs. Rooseveltienė, prezidento Roosevello žmo­
na. bene bus viena iš darbščiausių tos klesos moterų Jungtinėse Valstijose. Ji rašo į 
įvairius laikraščius ir žurnalus, sako prakalbas ir atlanko įvairiausius parengimus 
plačioj Amerikoj; dažnai kalba per radio. Nesenai Dr. Gallup pravestame konkurse 
ji pripažinta populiariškiausia moteris Amerikoje. Štai keli vaizdeliai paveiksluose iš 
ponios RooscveĮtienės aklyviškumo. Skaitant nuo viršaus iš kairės: šoka “kadrilių” 
WPA darbininkų surengtame bankiete Arthurdale, W. Va.; išlipa iš orlaivio atskridu­
si tolimų kelionę, kad paspėti pribūti į laiką ir pasakyti prakalbą; dalyvauja arklių 
parodoj Fort Mycr, Va.; atidaro vajų už sukėlimą aukų pagelbai vaikų paralyžium ser­
gantiems; priima Teisių Daktaro diplomą John Marshall Kolegijoj; diktuoja atsaky­
mus į tūkstančius laiškų, kuriuos ji gauna kasdien; atsilankiusi į aklųjų WPA projek­
tą New Yorke kalbasi su neregėm darbininkėm. Ištikrųjų tai stebėtinos energijos mo­
teriškė, kuri jau nebe jauna, nes senai išauklėjusi šeimyną ir jau yra “Grandma”.

ČŽAN-VEI-TIN.

PRIESAIKA
(Kiniečių-japonų karo apysaka).

dikių gimdymo skaitlinės. Bet ir 
jos .nemokėjo nei auginti, nei 
auklėti savo mylimų kūdikių ir 
taulikiai nesulaukę ir 5 metų am­
žiaus išmirdavo pusė jų. Taip, 
kad užaugdavo 4—6 vaikai. Tik 
labai retuose atsilikimuose už­
augindavo 9 ar 10 kūdikių.

Musų vaikai gi jau sako: “Mes, 
tėvai, imam atsakomybę už vai­
kus ir mes tiek vaikų turėsime, 
kiek mes, tėvai, pajėgsime savo 
kūdikių išauginti ir išauklėti ir

Dabar kiekvienos skaitytojos 
pareiga tęsti tą puikų moterų re­
kordą ir bent po vieną skaity­
toją prirašyti, kad musų “Vil­
nis” ir “Moterų Skyrius” galėtų 
nešti apšvietą į visas lietuvių 
moterų virtuves Amerikoj.

Partizanų būrys pasirinko vietą nak­
vynei lygumoj.

Po vakarienės senoji Ven Fu, būrio vy­
rų praminta “visų pergalių motina,” pa­
pasakojo nuostabią pasaką apie mergaitę 
Li Fyn, iš kurios ašarų išaugo didelės rau­
donos gėlės, žiauriai atkeršijusios jos my­
linio brolio žudikams.

Kai Ven Fu, papasakojusi jaudinančią 
mergaitės Li Fyn istoriją, nutilo, aplinkui 
įsiviešpatavo iškilminga nakties tyla, ku­
rią šiek tiek drumstė netoliese tekančio 
upelio čiurlenimas.

Staiga tą tylą nutraukė skardus balsas 
jaunuolio Pen Tino, kuris šiaip jau visada 
būdavo nekalbus ir liūdnas. Tik jo drąsa 
ir pyktis, kokia jis kaudavosi mūšiuose su 
priešu, keldavo visų nusistebėjimą.

—Aš žinau istoriją,—tarė jis,—labai 
panašią į tą, kurią čia papasakojo mums 
Ven Fu. Joje, tiesa, nėra gėlių, bet jų 
vaidmenį su nemažesniu pasisekimu atlie­
ka paprasta degtukų dėžutė, kokią jus 
matote mano rankoje. Šio mažo daiktelio 
jėga pasirodė nemažiau nuostabi už jėgą 
raudonųjų gėlių, kurios atkeršijo Li Fyn 
brolio žudikams. Jei paklausysite, aš 
jums papasakosiu tą istoriją...

—Šalia kelio, pakrašty nedidelio ryžių 
lauko,—pradėjo Pen Tinas pasakojimą,— 
stovėjo trobelė. Joje gyveno du broliai. 
Vienas tarnavo pas turtingą ūkininką, o 
kitas tarnavo šoferiu krikščionių misi j o- 
nieriams.

Karas sudrumstė ramią brolių gyveni­
mo tėkmę. Kiekvieną kartą, kai viršum 
ramaus kaimo pasirodydavo japonų lėk­
tuvai, broliai, kaip ir kiti valstiečiai, turė­
davo bėgti slėptis į kalnus. Išmetę savo

mirtį sėjantį krovinį, lėktuvai nuskris­
davo, ir tada visi gryždavo atgal.

Vieną naktį į duris smarkiai kažkas pa­
sibeldė. Pravėrę langą, broliai pamatė 
kelis japonų karius, apsivilkusius ilgom 
žygio milinėm. Mėnulio apšviesti, skais­
čiai blizgėjo jų šautuvų durtuvai.

—Kurių velnių neatsiliepiat!—sušuko 
vienas jų.—Katras jūsų šoferis?

Vyresnysis brolis, kurio vardas buvo 
Mao Dinas, išėjo į priekį.

—Apsirenk ir eiva su mumis. Sugedo 
musų automobilis. Jį reikia pataisyti. Pa­
siimk įrankius!

Mao Dinas greitomis apsivilko, pasiėmė 
įrankius, įsikišo į kišenę dėžutę degtukų 
ir paskubom išėjo, palikęs brolį vieną.

Lauke ėmė lyti... Jaunesnysis brolis, 
kęsdamas baimę dėl Mao Dino, neiškentė, 
išėjo laukan ir nuėjo į tą pusę, iš kurios 
buvo girdėti žmonių balsai. Netrukus jis 
išvydo didelį sunkvežimį, pakrypusį 
šono vidury kelio.

(Bus daugiau)

AD. KERAITIS.

Laukiančiai Mergaitei
Nerymoki po langu, mergaite, 
Ir nelauki sugrįžtant manęs. 
Dar negreit aš sugrįšiu, negreitai— 
Užmirši savo ilgesio liūdnas svajas.

Nežinau aš dar kelio, kurs veda 
Atgalios, atgalios prie tavęs, 
Man gyvenimas kovą tik žada, 
0 ne džiaugsmo ir laimės dienas.

Nerymoki po langu, mergaite, 
Nesulaukti tau meilės žiedų, 
Kol nors vieno vargdienio krūtinė 
Bus apšalusi kietu ledu.

(Iš “M. J.”)

ant

Specialė Mokykla.

ši sanatorija yra labai ypatin­
ga, primenanti specialiu lypo di­
delę mokyklą. Besigydant ligo­
niai čia kartu yra mokinami. 
Viename atviram kambary rasi 
tarp lovelių bevaikščiojant bal­
tai kaip sniegas apsirengusį isto­
rijos mokytoją, čia bus penkta 
klesa. šiandien lekcija bus pa­
švęsta studijavimui apie 'praei­
ties Rusijos herojus, kovojusius 
prieš plėšikiškus vokiečių baro­
nus, kurie daug šimtmečių at­
gal,norėjo pasigrobt Novgorodą. 
Ant lovelių įtaisyti atlošiami sta­
leliai ir studentai ant jų rašo sau 
notas.

Jaunesni kūdikiai, kurie pra­
dės mokintis tik už metų kitų, 
guli kitam atviram kambary. 
Vieni jų piešia mažas šlubeles, 
kiti modeliuoja lėktuvus, tankas 
arba garvežius.

Už priežiūrą visų tų 250 vai­
kučių, gulinčių toj sanatorijoj, 
apmoka valstija. Kaip valdžia 
susirūpinusi tąja sanatorija pa­
rodo tas, kad V. M. Molotov, So­
vietų Sąjungos Liaudies Komi­
sarų pirmininkas, pals jau ne­
kartą yra aplankęs šitą sanato­
riją ir praleidęs ilgas valandas 
besikalbant su jos įnamiais.

tų išgijo 1,180 vaikučių. Jie visi 
apleido sanatoriją pilnai sveiki 
ir prisirengę normaliam gyve­
nimui.

Lenya Zabolotnikov, kuris kc-

užsinuodijusiu nugarkauliu ir

berniukas.

Šioje sanatorijoje jus galite 
suliklį du mokytoju, Sajnilkįną

sanatorijos ligoniai. S. Predle- 
chensky šioje saanlorijojc pasi­
gydęs dabar dirba kaipo archi­
tektas. Jis nepamiršta sanatori-

įsteigti naują bloką, kurį greit 
žada pradėti.

Tai šitaip Sovietų gydytojai ir 
mokslininkai dirba Babrovka 
Sanatorijoj ir išgydo šimtus vai­
kų. Caro dienose apie juos buvo 
kalbama, kad: “Kupročius tik 
grabas legali išgydyti.” Šioje sa­
natorijoje visi sako: “Musų gy­
dytojai kupročius išgydys.”

A. Sheidlin, “Moscow News”.
Vertė A. J.

V. V. Lietuvių Motery Sąryšio Protokolas
Sausio 18 d. įvyko V. V. V. L. 

M. Sąryšio posėdis pas d. Miš- 
čikaitienę, kuriame 8 narės daly­
vavo ir 2 neatsilankė.

Posėdį atidarė pirm. A. Mišči- 
kaitienė, kaip 8:45 vai. vak.

Perskaityta pereito posėdžio 
tarimai ir priimti.

Iš valdybos raportų paaiškė­
jo, kad jau pagaminta laiškai, 
kaipo užkvietimas į konferenci­
ją, kuri įvyks balandžio mėn. 2 
dieną. Paimta Mildos svetainė. 
Po konferencijos toj pačioj vie­
toj bus ir parengimas.

Nupirkta protokolams knyga. 
Posėdis buvo šauktas laiškais. 
Išduotas raportas per delega­

tę J. Skeberdyte iš Liet. Kong­
reso Cliicagos skyriaus konfe­
rencijos, kuri Įvyko gruodžio 18.

A. Jonikienė išdavė raportą iš 
sveikatos konferencijos, kuri 
įvyko gruodžio 14.

E. Mikužiutė raportavo, kad ji 
pasiuntusi duokles $5 į Tarpt. 
Moterų Taikos ir Laisvės Lygą. 
Tad musų Sąryšis yra kalbamos 
Lygos nariu.

Visi raportai priimti.
Nutarta, kad legislatyvė komi­

sija surengtų prakalbas kovo 8.
E. Mikužiutė pasirūpins kalbė­

tojus. Prakalbų surengimui iš­

rinkta komisija: M. Schultz, K. 
Abckienė, A. Jonikienė.

Nutarta surengti parengimas >< 
Lietuvių Moterų Kongreso Ko- 
initeto naudai. Komisija išrink- - 
ta: K. Kelurakicnė, K. Abckienė, 
A. Jonikienė.

Nutaria tuojau parašyti Pel- . 
rikienei laiškas, užklausiant, ka­
da bus galima gauti kalbėtoją iš !K‘ 
rytinių valstijų.

Posėdis uždarytas kaip 10:30 
vai. vakare.

Sekr. J. Skeberdyte.

100.000 PORŲ ČEVERYKŲ IS- 
PANIJOS VAIKUČIAM

HAVANA, Kuba. — Nors pa­
čios sunkiai pragyvendamos, 
Kubos moterys darbininkės su­
ruošė "Ispanijos Pagelbos Sa­
vaitę”. Tą savaitę surinktom au­
kom jos nupirko 100,000 porų 
čeverykų vaikam ir pasiuntė į 
Ispaniją.

Kartu pasiųsta drabužių, me­
dikamentų ir konservuoto mais­
to. Moterys taipgi pasižada ir to­
liau rinkli aukas ir pačios au­
kauti nukentėjusiai nuo fašizmo 
Ispanijos liaudžiai.
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MOTERŲ SKYRIUS
PIRMOJI PAGELBA Iš Lietuvių Moterų 

Lygos Veikimo
Beveik 100,000 žmonių kas 

metai netenka gyvasties nuo nu­
skendimų. apdegintų, pUoiiiitų ir 
visokių trafiko nelaimingų atsi­
likimų ir tam panašiai, o dar 
kiti du milionai kenčia nuo įvai­
rių susižeidimų. Kiekvienas 
žmogus privalo žinoti kaip su­
teikti pirmųjų pagelbų.

Kaip Sustabdyti Kraujabėgį.

Kokios nebūtų žaizdos, iš jų 
veik visuomet nubėga mažiau ar 
daugiau kraujo, bet kaikurios iš 
jų surištos su pavojingu krau- 
jabėgiti. Pasirodymas kraujabė- 
gio sukelia tūlus simptomus: ap- 
silpimų ir šaltų odų, nubalusį 
veidų, įtemptas akių lėles, silp­
numų, nereguKarišką kvėpavi­
mų. dūsavimų, silpną pulsavimų, 
apkvaitimų ir sąmonės neteki­
mų. Simptomų žiaurumo didu­
mas priklauso nuo to, kaip daug 
ir kaip greitai kraujas nubėgu.

Gysliuj kraujabėgį galima pa­
žinti iš tyro, raudono kraujo, 
kuris bėga labai greitai. Strik- : 
tuola* (venos) kraujabėgį gali­
ma pažinti iš tamsaus-melsvo

Detroit. Mich. — Lietuvių Mo­
terų Lyga lurėjb siisiriiikimų 
sausio 12, 193!) m. įžengus į 
naujus melus ir mes svarstėme, 
kad ką nors naujo ir naudingo 
sumanyti.

Valdyba šiems metams beveik 
ta pati, tik tiek, kad pereitų me­
tų pirmininkė buvo išrinkta ant 
visų melų, o dabar nutarėm, 
kad tvarkos vedėja butų renka­
ma kiekvienų susirinkimų. Už­
rašų raštininkė išrinkta A. Dar­
gienė, fin. rašl. Jakubienė, ižd. 
Grabauskienė.

Pakeltas klausimas kaip ga­
lėtume sukelti finansų Ispanijos 

-pagelbai. Nors musų kuopa ne­
turtinga, bet mes jau iš iždo au­
kavome $5, o dabar nutarėme, 
kail surengti kokį parengimų ar 
bingo parę. Visos suliko, kad bu­
tų bingo pare su šokiais. Biis ge­
rų dovanų išiaimėjimui ir jų bus 
daug, nes visos draugės pasiža­
dėjo aukauti. Butų gerai, kad vi­
si atkreiptų atydą į musų nau­
dingų sumanymų ir butų paren­
gime ir paremtų Ispanijos liau-

nėra mazgojusios, irgi sutvėrė panašų 
klitibų ir dabar mokinasi virti. Skaitant iš 
kairės stovi: Jean Tennyson, Carol Bird, 
Irene Kuhn ir ThyCa Winslow. Netrukus 
jos žada suruošti vyram virimo kon lestą.

Nevvyorkietės neužsileidžia vyrams. Ne­
senai New Yorke susiorganizavo grupe 
dykaduonių vyrų ir įsisteigę klesas pradė­
jo mokintis valgius virti. Tą pamačiusios 
moterys, kurios savo gyvenime nei lėkštės

ATMINČIAI DRAUGO EDVARDO 
MITCHELL-MAČIULIO

Jis žuvo Ispanijoj Už Demo­
kratiją.

Racine, Wis.—Šviesios asme­
nybės liaudies ir demokratijos 
reikalams atsidavęs Edwardas 
Mitchell-Mačiulis pereitų vasarų 
žuvo mūšiuose Katalonijoj. 23 
meili vaikinas buvo kiltos idėjos. 
Jis, kaip ir daugelis amerikiečių 
jaunuolių, liuosnoriai vyko į 
Ispaniją padėti liaudžiai kovoti 
prieš Hitlerio, Mussolinio ir

ginti respublikų, žmonių teises- 
demokralija.

buvo dviejų metų. Jis gimė Chi­
cago], bei pastaraisiais laikais jo 
motušė, po dabartiniu vyru Di-

Diskusijos Literatūros Draugijos Apskričio 
Konferencijoje

Garbė jo motušei Didžiu 
menei, kuri pagimdė ir išaugin 
prakilnų sunų-karžygį.

Iš savo širdies gilumos reiškė 
visais jausmais užuojautų skau 
džioj motiniškos širdies skaus 
ino valandoj! Draugas.

Tolstojaus

Jeigu žaizdos gilios, arba to­
kios, kurios apima didelę vietų 
ant kūno paviršiaus, tuojaus rei­
kia pašaukti gydytojų.

Perpiauk arba atsek drabu­
žius, kad žaizda butų matyli. At­
raitok drabužius, kad jie nesiek­
tų žaizdos. Laikymas žaizdos 
ncaprištos yra daug geriau negu

re, sausio (January) 28 d„ 1939, 
pas d. Laložų, 1036 Caniff si. 
įžanga veltui.

jau

Sausio 15 d. šis Apskritis tu­
rėjo metinę konferencijų, į kuria 
delegatų suvažiavo apie 50 nuo 
12 kuopų; kelios kuopos netu­
rėjo delegacijos, kas parodo.

simpalikų prašome rengtis ir ra- kuopose apsilenlhmį.
Kohferehelją pradedant, drg.

zuotų bandažų. Jeigu po ranka 
randasi koks kompresas, Uždėk 
ant žaizdos tuojaus ir gražiai ap­
rišk. Tas apsaugos nuo užkrėti-

ginti savo pažystamus dalyvauti .. .
musų parengime. Prie to. mote- Pniseika pasakė gerų prakalbų, 
rys, kurios dar nepriklausote Jis atžymėjo, kad į organizacijų 
prie musų Lygos, apsisvarslykit. I galima gauti naujų narių.

kartu su mumis žengti progreso 
keliu. —A. Dargienė.

., lik 
reikia noro darbuotis budavoji- 
mui organizacijos. Drg. l’rusei- 
ka kalbėjo iš savo patyrimų. Jis 
savo maršrute suorganizavo dvi

gį koks jis nebūtų. Tokia meto­
du sulaikys kraujų 99 nuošimčių 
žaizdų.

Jei žaizdos menkos, kaip įsi- 
drėskimas, yra daug gerinus 
leisti kraujui liuosai nubėgti nei 
kad sustabdyti jį. Tokias žaizdas 
nereikia čiulpti, bet suspau­
džiant iš abiejų pusių reikia leist 
kraujui nubėgti. Niekad ncšluos- 
tyk nuo žaizdos kraujų, išskyrus, 
jei turi sterilizuotų čyslų palų, 
šios yra vienatinės rūšies žaiz­
dos, ant kurių galimu vartoti 
vandenį nuplovimui kraujo. Pa­
vojus užsikrėtimo šių menkų 
žaizdų yra menkas. Leisti tokią 
žaizdų apkrekėti yra daug pa­
vojingiau negu nuplauti vande­
niu. šmotelis švarios gazos 
(gauže) yra labai tinkamas ap- 

. rišimui.
Jei kraujabėgis labai žiaurus, 

braukyk su pirštais ar kuo kilu 
gyslų tarp bėgančios vielos ir 

■ širdies. Tas sulaikys kraujų, ly­
giai kaip sulaikytum vandenį iš

- .guminės dūdos bėgantį, suspau-
- džiaut tų dūdų. Sukrekėjimas 
I yra nalurališkas budus užstab-

ŽINIOS 1S LIETUVOS
DIDELĖS ŽYDŲ MUŠTYNĖS

Rietavas. — Gruodžio 10 d. 
iktį, apie 3 vai., Rietave buvo

mažai naujų narių, o mus dau­
gelis nė po vienų negavome. Ar 
tai ne apsileidimas?

Drg. Nedvarits, nesenai gtyžęs 
iš Ispanijos liatidies karo prieš 
fašizmų, pasveikino aldiečių----- ,—  ,  - | luaiAnKj, juiai viimii'i uiuivviu 

kilę didelės žydų tarpusavio konferenciją. Tai narsus ktttei- 
inuštynės. Muštynėse dalyvavo k-is, kariavęs už demokratiją, su- 
beveik visas Rietavo žydų jauni-1 gryžo sužeistas, bet veikia kiek 
mas, neišskiriant nfei mergai-1 gali.
čių. Muštynės buvo tarp Rietą-' Duoda raportus Apskričio Ko­
vo žydų ir Plungės žydų, kurie | miletas ir kuopų delegatai ra-
čia buvo atvažiavę į vakarų. Del 
kažkokių nesusipratimų Rietavo 
žydų jaunimas puolė Plungės 
žj-delius mušti su iš tvorų iš­
laužtais pagaliais, Pastarieji 
priešinosi, lodei muštynėse daly­
vavę rietaviškiai taip įsikarščia­
vo, kad ėmė mušti net autobu­
so, su kuriuo plungiškiai buvo į 
Rietavą atvažiavę, šoferį ir 
konduktorių, šoferis su konduk­
torių sėdę mašinon mėgino pa­
bėgti, liet rietaviškiai pradėjo j

pbHUbju iš kolonijų vpikimo. Po 
ra (Mirtų prasideda diskusijos,

Drg. J. Jukelis savo kalboje 
kritikuoja roselandieėius, kad

gijos 79 kuopų naujų narių, o 
priežastis negavimo naujų narių 
jis randa nekovingame. kuopa 
neveikia darbo masėse. Sako,

antais negalėjo išvažiuoti.
Mušeikos buvo sukėlę tokį di- 

akmenimis mėtyti, šoferis su j delį triukšmų, kad pažadino iš 
konduktorių mušeikas norėjo j miego visų miestelį. Rietaviškiai 
sulaikyti, bet šie susilaukę pagel-: žydai smarkiai nukentėjo.
bos nepasidavė ir tik vėliau bu-1 žymėtina, kad pro čia vedant 
vo išsklaidyti. plentų Kaunas -Klaipėda nliiš-

Paguldyk ligonį. Paguldyti 
; reikia galvų žemiau, kad sme- 
; gens gautų liek kraujo kiek/tik 
; galima. Nedaryk nieko tokio, 

kad padidintų kraujo bėgimų.
■ Saugok nuo staigių susijudini-
• mų. Kuomet kartų kraujas jau 

apsistoja bėgęs, ligonis turi būti
• rainus, kadangi mažiausias susi- 

judinimas gali patraukti palų ir
. luoini duoti progų kraujui vėl 
' išsiveržti. Žiūrėk, 'kad ligonis 
, gautų gana šviežio oro, apklos-

1 dasi. FLIS.

. KUBOS MOTERYS AUKLĖS 25 
ISPANIJOS NAŠLAIČIUS

Auxilio Al Nino. Kubos moterų

našlaičius, kurių tėvus išskerdė 
fašistai Ispanijoje.

Kubos moterų organizacija 
rinks aukas ir siųs jas į Ispani­
ją po tam tikrų sumų kas mėne-

lobusas su plungiškiais ekskur-Įbar pradėjo muštis ir žydai.

Skaitykite ir Platinkite 
Dienraštį “Vilnį”

Dvi žymiausios Amerikos “Ladies", bet lik viena pla­
čiai žinohia. Mrs. Rooscveltlcnč ir vice-prezidenio J. N. 
Gurnerio žmona. Ponia Roosevcllienė yra gabi rašyto­
ja ir prakaIbininkė, kuomet Mrs. Garner. . . tik Šiaip sau 
“šeimininkė”. Beje, juodvėjų vyrai abu vienos partijos 
nariai, demokratai, bet kuomet Roosevcllas yra pažan­
gus demokratas, lai Garner bene pats aršiausias reakci­
ninkas it nei kiek nesiskiria nuo liodvčrinių rėpublikonų.

SSRS y r a keturi Tols 
tojaus muziejai: du Mask 
voje, vienas Jasnoje Polia 
noje, kur Tolstojus ilgą laikt 
gyveno, ir vienas stotyji 
“Lev Tolstoi” (buv. Astapo 
vo), kur didysis rašytoja: 
mirė.Edwardus iš mažų dienų stojo 

su darbininkų judėjimu. Kiek 
atsimenu, lai jis vaikas būdamas 
ateidavo į svetainę, ateidavo i 
raštinę ir ten diskusuodavo dar­
bo žmonių problemas, dalinda­
vo lapelius, parduodavo laikraš- 

veikti aht vietos, todėl ir silpnas ^čius ir kas tik reikėjo atlikti, tai 
veikimas.

Ciceros 92 kp. gavo naujų na­
rių 5; dabar kuopa turi 57; vei­
kimas neblogas, čia diskusijose 
dalyvavo Butvilą, Stoškus ir 
Dock lene.

Kuopų raportams pasibaigus 
ir visai eilei draugų diskusavus 
juos, d. Yuris pasiūlė rezoliuciją 
delbi veikimo kuopose. Rezoliu­
cija priimta vienbalsiai.

Apie Literatūros Draugijos 
vajų ir kilus veikimo (danus pa- 
brėšili kitą kartų.

' V. V. Vasys.

šešelgis skundėsi, kad nijra kam

lengviau gauti naujų narių į Par­
tiją, negu į aldiečių eiles.

Draugė Slančauskienė, rosc- 
landictė, atsako ant kritikos, kad 
kuopos veikimas, ypatingai mo­
terų, yra platus. jos dalyvavo ir 
pikibtUvimo linijose ir kitus 
svarbesnius darbus dirba. Jinai 
Jukelį kritikuoja, kad jis neda- 
lyvnuja 79 kp. susirinkimuose.

Dr-gės Klibienės kalba dar 
daugiau davė kritikos d. Jukelio 
kalbai. Roselandiečių ALDLD 7!) 
kp. stovi neblogai, narių turi 
apie 90. iš jų į Centrų yra užsi­
mokėjusių 82 nariai.

Drg. F. Abekas kalba apie 
Town of Lake ir 18 apielinkės 
kuopas, jog sustiprinimu jų tu­
rėtų daugiau rūpintis busiantis 
Apskričio Komitetas.

Dr-gė Dijokienė savo kalboje 
nurodo, kad ALDLD 104 kp. 
Brighton Park glivo naujų narių 
15, bet tuo pačiu sykiu ir išėjo Į darbo, 
apie tiek; kuopa pasiliko ant vie- ; 
tos skaitliumi narių. Kuopoje I 
moterų didžiuma ir jos kuopų I 
vadovauja.

Drg. W. Kukas. ALDLD 191 
kp. (Bridgeporte) veikėjas, dau­
giausia gavęs naujų narių ir jis 

I nurodė, kad organizacija galima 
išauginti lik nereikia tingėti pa­
dirbėti dėl organizacijos.

Drg. Y. V. Vasys savo kalboje 
nurodinėja, kad Apskrityje kuo­
pų ir narių skaičius 'sumažėjo 
bėgyje kelių metų, o ypatingai 
Al.DLD 19 kp., kur pats lietuvių 
centras. Čia reikėtų turėti di­
džiausių kuopų.
Dr-gė Abekienė nėra 19 kp. na­

rė, bet ji pasižada gauti naujų 
narių į kuopą. Dar kalba Pru- 
sCika, Andrulis ir kili.

Dr-gė M. Jagminienė, ALDLD 
liti kp. raštininkė Marquette) 
Park, savo kalboje nurodė, kad [ 
gavo naujų narių 22, dabar kuo-1 
pa turi 85 narius pilnai užsimo­
kėjusius į Centrų. Tai didžiau- 

įsia kuopa visame I Apskrity.
Rockford, III., yra dvi kuopos 

- vyt-ų ir moterų. 29 kuopa (vy- 
i rų) neturėjo delegatų lik rapor­
tų prisiuntė iš kuopos veikimo, 

j kuopa turi apie 30 narių, apie 
penkiasdešimtį dolerių. O mote- 

: rų 70 kp. turėjo dvi delegates. Jų 
| raportai parodė, kad naujų na- 
' rių negauta, bet kuopa narių turi 
j 14 ir ižde $72.11, tai imgočiausia 
I kuopa visame Apskrity.
I Gary, Ind., t23 kp. turėjo de- 
: legatus. Jos veikimus neblogas. 
Ji įplaukų turėjo apie keturis 
šimtus dolerių: atsižymėjo su 
aukomis visame Apskrity. Imi 
ižde $14.19; narių ttiri 26, naujų 
narių negauta.

Chieagbj, West Side. ALDLD 
116 kp. yra jaunutė. Gavo naujų 
narių 10 ir daliai- ktiopa turi 26 
narius. Geriausia iš mažųjų kuo­
pų pasirodė su naujais nariais.

North Sides 86 kp. gavo naujų 
narių 5; dabar kitopa turi 32 ua- 
riti; veikimas silpnas.

j West Pullman 150 kuopa turi 
j narių 15, o naujų negavo. Drg. j

Edwardas buvo su jais ir dirbo.
Jaunuolio likusi sesulė 15 me­

tų, kuri yra silpnų akių ir šiuo 
laiku auklėjama valstijos mo­
kykloje.

Mačiulis į Ispaniją išvažiavo

dirbo Harmslrong liejykloj ir 
buvo los dirbtuvės darbininkų 
CIO unijos lokalo sekretorius.

Kili Ispanijos liuosnoriai jau­
nuoliai amerikiečiai pasakoja,

•'itų vasarų prie Ebro upės niu- 
.itiose. Kiti Lincolno Brigados

Bedarbis Užsimušė
Carl Kamsehroer, 26 metų, iš­

šoko pro langų iš aparlmento 
ant 209 \V. Walton st. ir užsi­
mušė.

Motina policijai aiškinti, kad 
jos sūnūs buvo labai susikrim­
tęs iš priežasties neturėjimo

su savim, bet jis atsisakęs ir gin­
klą prieš fašistinius padaužas tol 
variojo, kol numirė.

Garbė jaunuoliui, kuris kaip 
Tadas Kosciuška, Amerikos re­
voliucijos talkininkas čia padė­
jęs žmonėm laisvę įsigyti, taip 
Edwardas atidavė viską darbo 
žmonių reikalam kas jo krūtinėj 
blivo geriausio, pagaliau atidavė 
gyvybę už Ispanijos žmonių lais­
vę. Respubliką ir pasaulinę de­
mokratijų.

- Vienas Maskvos muziejų: 
? įruoštas name, kur rašytoja: 
; gyveno apie 20 metų ir pa 
. rašė “Prisikėlimą”, “Cha 

džį Muratą”, “Ivano Iljičc 
mirtis”, “šeimininkas ir dar

• bininkas”, “Gyvas lavonas” 
“Tamsos jėga”. Tame muzie-

' juje matyti kaip Tolstojus 
gyveno 1882-1910 m.

' Labai įdomus valstybinis 
' Tolstojaus muziejus Mask 
, voje. Čionai surinkta 100,- 

000 lapų Tolstojaus rankraš­
čių, skulptorių Merkurovo 
Golubkinos, Gincburgo, An­
drejevo, Trubeckovo ir kt. 
Įvairios Tolstojų vaizduo­
jančios skulptūros, rašytoje 
portretai ir jo raštų iliustra­
cijos atliktos menininkų Ke­
pino, Kramskovo, Verešča- 
gino, Nesterovo, Lansero. 
Pasternako, Boklevskovo ii 
kitų. To muziejaus bibliote­
koje yra 5,000 tomų Tolsto­
jaus raštų 80 kalbų ir raat< 
apie Tolstojų. Prie muzie­
jaus daromos paskaitos apie

| Tolstojų.

“ Baudžiavos
Artistai:

Laisvės Kanklių

Mišrus Choras

Nuotakos”
Penkių veiksmų drama su dainbm-šokiais

DIENRAŠČIO "VILNIES
METINIS VAKARAS

VASARIO

SOKOL HALL
2345 South Kedzie Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS

Tikietų kaina: Išanksto 50 centų; 
prie durų 65c.; šokiam 35 et.

BATUČIO ORKESTRĄ ŠOKIAM.
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ALDLD 1-mo Apskričio Komiteto Raportas 
Konferencijai už 1938 Metus

Konferencija įvyko nedėlioj, 
sausio 15 d., 10:45 vai. ryte, “Vil­
nies” svetainėj.

Apskričio org. d. A. Juris ati­
darydamas konferencijų paaiški­
no tikslą, paskyrė mandatų ko­
misiją: K. Abckicnę ir K. Guze- 
vičienę ir pakvietė “tėvą” ir auk­
lėtoją Literatūros Draugijos L. 
Pruseiką pakalbėti. Jis nurodė, 
kaip yra svarbi draugija lietuvių 
darbininkų judėjime ir ragino 
delegatus, pagryžus į kuopas, 

, nuoširdžiau ir daugiau dirbti, 
j kad palaikyti veikimą ir narių 

skaičių kiek galima ant aukš­
čiausio laipsnio.

Čia reikia pastebėti, kad drg. 
L. Pruseiką savo žodžius pare­
mia darbais. 1938 m. jisai suor­
ganizavo tris naujas kuopas: 1) 
Aberdeen, Wash.; 2) Butte, Mon­
tana; 3) Beloit, Wisconsin.

Mandatų komisija raportavo, 
lead nuo 12 kuopų yra prisiųsta 
41 delegatas, atstovaują 519 na­
rių (viso narių apskrity randasi 
650). Nutarta kaipo garbės na­
riams L. Pruseikai ir J. Nedva­

su sprendžiamais balsais susida­
rė 50 atstovų.

Iš mandatų komisijos raporto 
paaiškėjo, kad prisiųsta delega­
tai nuo sekančių kuopų:
ALDLD 19 kp.—A. Vasienč, V. 

Kukas, J. Kaminskas, O. Jancic- 
nė, J. Urbonas ir P. Zalkus.

70 kp.—D. Slavinskienė ir P. 
Kovaitienė.

79 kp.—M. Slančauskienė, J. 
Kavaliauskas, Klibienė, Ilonienė, 
Ijųrinskas, Slančauskas, Jukelis.

86 Jkp.—M. Chesnienė, U. An- 
drulienč.

92 kp.—M.,Butvilas, S. Vaiš­
noras, J. Vaišnorienė, A. Staškus, 
P. Kvcdericnė, M. Dočkienė.

104 kp.—C. Mainelis, A. Grina, 
O. Jakubauskienė, D. Dijokienė, 
K. Gfizevieienė, D. Gvakla, M. 
Sakalienė.

116 kp.—A. Malukailis, F. Kir­
ka.

123 kp.—R. Gibavičius, D. Gi- 
bavičienė.

146 kp.—A. Grigas, G. Sanda­
ras, M. Jagminienė, J. Kačinskas,

154 kp.—B. Žolynas, V. V. 
Vasys.

187 kp.—J. Dementis. .
Prezidiumas išrinktas iš šių 

draugų: pirmininku S. Juška, 
sek r. S. Vėšys.

Rezoliucijų komisija: Juris, 
Unnanicnė ir Butvilą.

Valdybos Raportai.
Iš veikimo apskričio komite­

to metinį raštišką raportą išda­
vė sekretorius S. Vėjšys. Iš rapor­
to pasirodė, kad komitetas buvo 
veiklus ir atliko nemažai nau­
dingo darbo.

Finansų raportą išdavė apskr. 
kasierius A. Grigas. Viso įplau­
kų buvo $138.28, išlaidų $76.50. 
Ižde lieka $61.78.

Raportai su mažu pataisymu 
priimti.

Kuopų Delegatų Raportai.
Raportų patalpini protokole 

nėra vietos. Pažymėsiu tik kiek 
kuri kuopa gavo naujų narių 
laike vajaus: 92 kp., Cicero, 5 
narius; North Side, 86 kp., 5; 
Brighton Park, 104 kp., 15 na­
rių; West Side, 116 kp., 10 na­
rių; Marquette Park, 146 kp., 12 
narių; 18-kos apielinkės, 154 kp., 
2 narius. Viso gauta 50 naujų

KOKIA LIKIMO IRONIJA! Kada kongresas sumažino 
Roosevelto reikalaujamą WPA darbam sumą ant $150,- 
000,000. tai tie patys kongresmanai suka galvas kaip pa­
gelbėti “biednoms” geležinkelių kompanijoms, čia ma­
tome senatorių Burton K. Wheeler ir kongresmaną Cla­
rence F. Lea, kurie kongrese vadovadja komercijos ko­
misijoj. Jiedu jau turi pagaminę bilių kongresui, kurį 
šiom dienom pasiūlys paskirti geležinkelių kompanijom 
milžinišką sumą pinigų, kad išgelbėti jas iš bankroto. 
Mat, pastaraisiais metais tų kompanijų šėrininkai nebe­
gauna tiek dividentų kiek gaudavo pirmiau.

M. Kačinskas, P. Grigienė
rui (gryžusiam iš Ispanijos) Slalioraitienė.
taipgi ir apskričio komitetui, 150 kp.—O. šešelgis, N. šcšel- 
duoti sprendžiamą balsą. Todėl1 gienė.

P. [ narių į viršminėtas 6 kuopas.
Reiškia, tik vienas trečdalis aps­
kričio kuopų dirbo laike vajaus. 
Kitos kuopos ne lik kad naujų 
narių negavo, bet ir senų daug

r įsigykite naujas knygas

Darbininkiškos Knygos—Geriausias Kelrodis Ateičiai
\ MARKSIZMAS IR TAUTINIS KLAUSIMAS 

Parašyta J. Stalino. Kaina ...................
SOVIETŲ SOCIALISTINIŲ RESPUBLIKŲ 
SĄJUNGOS KONSTITUCIJA ..........................................
J. STALINAS APIE S. S. R. SĄJUNGOS
KONSTITUCIJOS PROJEKTĄ .......................................
KATALIKAI PRIEŠ FAŠISTUS 

Parašė Dėdelė, išleido Vilnis. Kaina ........... .
KOMUNISTŲ PARTIJOS MANIFESTAS 

Parašytas K. Markso ir F. Engelso .... ..
FAŠIZMO PUOLIMAS IR KOMUNISTŲ 
INTERNACIONALO UŽDAVINIAI KOVOJE Už 

■DARBININKŲ KLESOS VIENYBĘ PRIEŠ FAŠIZMĄ 
Parašė G. Dimitrovas. Kaina .................

APIE PARTINIO DARBO TRUKUMUS IR 
PRIEMONES LIKVIDUOTI TROCKISTINTUS 
IR KITUS DVIVEIDŽIUS

Parašė J. Stalinas, Kaina ................................ ......
. MOTINA 

Parašė Maksim Gorky, vertė P. Krakailis 
ir V. Andrulis. Apdaryta ................ $1.00

BOLŠEVIKAI
Parašė M. Alekse jev, vertė Lienius .......

VALSTYBĖ IR REVOLIUCIJA 
Lenino. Neapdaryta .......................

LIETU VA 1935 METAIS 
Parašyta F. Abeko. Kaina ...........

MOKSLINIO SOCIALIZMO IŠSIPLETOJIMAS,
NUO SVAJONIŲ IKI MOKSLO 

Parašė F. Engelsas. Neapdaryta ..,
Apdaryta ........... .

RANKVEDIS ANGLIŠKOS KALBOS 
Kaina buvo $3.00; dabar lik ....... .

TŪLI MUSŲ PARAZITAI v 
Parašė Dr. A. Petriką, išleido LDS.
šią knygutę perskaitę siųskite į Lietuvą.............. 5Oc

* Vilny j galite gaut ir daugiau įvairių knygų ir brošiūrų
labai numažintam kainom

Draugai, tuojau užsisakykite knygučių platinimui. Dabar 
įvyks daug prakalbų, o lai geriausia proga platinimui.

Visiems platintojams duodame nuolaidą 
Užsakymus siųskite:

VILNIS
3116 S. Halsted St. Chicago, Illinois

10c

10c

10c

10c

10c

50c
25c

10c

15c
25c

$1.90

nustojo.
Po kuopų raportų seku disku­

sijos kaip išauklėt organizaciją 
iki aukštesnio laipsnio. Kalbėjo 
dd.: Jukelis, Abekas, Butvilą, 
Slančauskienė, Staškus, Vasys, 
Abekienč, Juris, Klibienė,’ An­
drulis, Kukas, Pruseiką, Vėšys, 
Juška, Jokubauskienė ir Dijo­
kienė. Diskusijos buvo draugiš­
kos, konstruklyvės ir pavyzdin- 
kos.

Po diskusijų buvo pertrauka 
pietums. Pietus apskričio komi­
tetas suteikė delegatams veltui, 
bet už lai buvo renkamos aukos 
del “Midwest Daily Record” 
dienraščio. Viso atiku surinkta 
$18.30.

Antra Sesija.
Antrą sesiją atidarė pirm. d. S. 

Juška kaip 2 vai. po pietų. Po- 
i pietinėj sesijoj Midwest Moterų 
Komiteto atstovė drg. K. Abekic- 
nė raportavo apie moterų veiki­
mą ALDLD kuopose ir kliubuo- 

|se. Raportas priimtas ir po tam 
sekė plačios diskusijos. Didžiu­
ma moterų stoja už tai, kad di­
desnėse kolonijose reikalinga 
įverti atskiros ALDLD moterų 
kuopos, arba moterų kliubai, į 
kuriuos butų galima įtraukt dau­
gelis moterų iš katalikų ir kilų 
sriovių.

Diskusijom pasibaigus nebuvo 
Į padaryta moterų klausime jokio 
nutarimo.

Nutarta, kad žurnale “šviesoj” 
butų įvestas ALDLD skyrius, ku­
riame butų garsinama ALDLD 

I kuopų narių stovis, kiek katra 
kuopa turi narių užsimokėjusių 
ir neužsimokėjusių, kiek gauta 
naujų ir kiek išsibraukė.

I Įnešimas, kad kiekvieną melą 
butų išleidžiama stambi moksli- 

(nė knyga, po ilgų diskusijų nu- 
| puolė. Pasiliko laip, kaip dabar 
yra knygų leidimo klausimas.

: Iš Taikos ir Demokratijos Lygos
‘ Atsibuvusio Kongreso.

Delegatas drg. J. Nedvaras iš­
davė platų raštišką raportą kon­
ferencijai. Jis žymėjo, kad hune 
kongrese buvo prisiųsta nuo 
1,004 organizacijų 1,255 delega­
tai, atstovavę 7,000,800 organi­
zuotų narių. Raportavo labai pa­
vyzdingai, nuosekliai. Raportas 
priimtas.

Nutarta, kad apskritys prisi­
dėtų prie Taikos ir Demokratijos 
Lygos ir vykdintų gyvenimai) 
jos prakilnius siekius.

Dėl nuėmimo embargo Ispa­
nijos liaudies valdžiai, reikalin­
ga surinkti milionas parašų.

Nutarta, kad visos kuopos sto­
tų tau darban.

Priimta sekančios rezoliuci­
jos:

1) Naujų narių gavimo klau­
simu;

2) Pagelba Ispanijos karžy­
giams;

3) Lietuvos nepriklausomybės 
gynimo;

4) Spaudos reikalais.

Nutarta, kad apskritys pasiųs­
tų telegramas:

1) Ispanijos klausime Ameri­
kos valdžiai; 2) Hearsto laikraš­
čių slreikieriams užuojautą ir 
leidėjams protestas.
Išrinkta Naujas Apskričio Komi­

tetas 1939 Metams.
S. Juška, A. Juris, S. Vėšys, K. 

Abekienč, A. Grigas, A Dočkie­
nė, D. Dijokienė, M. Sakalienė, 
F. Kirka.

planas šiems metams. Todėl visų 
draugijų atstovai malonėkite atsilan­
kyti.

J. Overaitis. 
(25-26-27) Skyriaus Sekr.

ROCKFORD, ILL.
L. M. Choro didelis parengimas— 

Barn Dance įvyks sausio 29 d., 1939 
m.. Aragona Svetainėj. 320 Kent St., 
Rockford, Ill. Pradžia 3-čią vai. po­
piet. Įžanga išanksto 35c, prie durų 
45c. Programas susidės iš 20 kaval- 
kų. Dalyvaus radio grupė ir vadovaus 
šokiams ir dainoms. Bus lošimas ang­
lų ir lietuvių kalbose. Kitų miestelių 
lietuviai ir apielinkės farmeriai kvie­
čiami atsilankyti.
(25-26-27) Komisija.

Alternatais.
Ilonienė, Jokubauskienė, Gu- 

zcvičienė ir šešelgis.
Nutaria sekančią konferenci­

ją laikyt “Vilnies” svetainėj.
Su dideliu entuziazmu, dai­

nuojant Internacionalą, konfe­
rencija užsibaigė kaip 6:30 vai. 
vakare.

S. Juška, pirmininkas, 
S. Vėšys, sekretorius.

TIES ČEKOSLOVAKIJOS IR 
LENKIJOS RUBEžlAIS 

SUSIRĖMIMAI

Varšava. Lenkijos valdžia 
ištrėmė iš Tešen apskričio 500 j 
čekų gyventojų. Ištremtuosius 
kaltina padėjimų čekų karei­
viam atakuoti lenkų sienos sar­
gybinius šeštadienio rylą ir ata­
ką pakartojo vakar rylą.

I Vietos Pranešimai I
LIETUVIŲ TAUTIŠKŲ KAPINIŲ 

LOTŲ SAVININKŲ 
SUSIRINKIMAS

Lietuvių Tautiškų Kapinių lotų sa­
vininkų ir- Draugijų Atstovų vi­
suotinas metinis susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, sausio (January) 26 d., 
1939 m.. Lietuvių Auditorijos svetai­
nėje, 3133 S. Halsted St., 7:30 vai. 
vakaro, ant pirmų lubų. Tamstų at­
silankymas į susirinkimą būtinai 
reikalingas.
(24-25) Sekr. J. Zalatoris.

NORTH SIDE
ALDLD 86-tos kuopos susirinkimas 

įvyks trečiadieni, sausio 25 d., 8 v. v., 
Vengrų svetainėj, 1630 Milwaukee 
Ave. Siame susirinkime bus sulošta 
delegatų raportas iš konferencijos. 
Be to bus renkama kuopos valdyba 
1939 metams, taipgi yra iš centro par­
ėjusi puiki knyga “Ūkanos”. Visų 
narių pareiga dalyvauti šiame meti­
niame susirinkime.
(24-25) S. V.

CHICAGOS ŽINIOS |
Du Jaunuoliai Prisipažinę 
Nužudę Lažybų Savininką

Peter Biron ir Charles -Mc­
Carthy, abu gyvenanti pietinėj 
miesto dalyj, policijos suimti 
prisipažino, kad jie, norėdami 
pasigrobti pinigų nuo lažybų sa­
vininko John Delcourl, pernai 
vasario mėnesį jį nušovė. Revol­
verį numetė j tuščią lotą ties 
Slst str. ir Emerald avė.

BRIGHTON PK. ŽINIOS
Iš LDS ir Kitų Organizacijų 

Veiklos.

Brighton Park organizacijų 
bendras piknikas įvyks ateinan­
čią vasarą. LDS 76 kuopa paėmė 

I bendram piknikui daržą—Liber­
ty Grove, tai buvusį Dambraus­
ko daržą, Willow Springs, III. 
Piknikas įvyks birželio 4 dieną, 
1939 metais.

Komisija yra veikli ir ji rū­
pinsis, kad surengti didelį pikni­
ką: A. Lippis, J. Jokubauskas ir 
S. Baranauskas.

Komisija važiuodama pikniko 
reikalais nusitarė sustoti pas mu­
sų kuopos narius Frank ir Mar­
celę Shimkus, kurie turi taverną 
4314 Archer avė.

Pasikalbėjus su Shimkais apie 
rengiamą pikniką, jie paaukavo 
pusę stalinės alaus. Draugai 
Shimkai visada paremia organi­
zacijas pagal išgalę.

Komisijos nariai pasuko pas 
kitą musų apielinkės biznierių 
Greben, 4001 Brighton PI. Susė­
dę išgėrėm po vieną kitą, na ir 
pradėjome kalbėlis apie tai, kad 
gerą dieną paėmėm daržą musų 
organizacijų piknikui ir lt. Bro­
lis Graben, pasiteiravęs apie ren­
giamą pikniką pareiškė, kad jis 
duos pusę statynės alaus pikni­
kui.

Dabar reikia, kad Imlų graži 
diena, šilta ir daug svečių pri­
važiuotų. Jau turime stalinę 
alaus.

Gerbiamos Chicagos organiza­
cijos prašome, kad tą dieną, bir­
želio 4, nerengtume! piknikų, o 
visi dalyvautume! musų piknike.

Komisijos raštininkas.

Musų kolonijos progresyviš- 
kos draugijos bei kuopos rengia 
žaislų vakarą. Įvyks ateinantį 
sekmadienį, sausio 29 d., Holly­
wood svetainėj, 2117 W. 43rd 
si. Prasidės lygiai 3 vai. po pietų. 
Įžanga 25c. ypalai.

Kaip esu girdėjęs iš rengėjų, 
lai yra gauta daug gražių ir bran­
gių dovanų. Jas suaukojo geri 
musų prieteliai biznieriai ir mu­
sų pačių geri (Įrangai bei drau­
gės. Taigi, tas viskas bus duoda­
ma tiem, kurie los. Taigi, ne tik 
gerai pasilinksmins atsilankę, bet 
išlaimės gerų ir brangių dovanų. 
Pasibaigus lošimam prasidės šo­
kiai prie geros orkestrus, kuri 
grieš įvairias polkas ir valcus, 
kaip lietuviškus, taip ir ameri­
koniškus.

Taigi, visi drauge pasilinks­
minsime, pasišoksiu) ir gerų do­
vanų laimėsime. Tad visi, drau­
gai ir draugės dalyvaukime šia­
me puikiame parengime. Tiki­
mės, kad susilauksime ir daug 
svečių iš musų kaimyninių ko­
lonijų, nes jie visuomet musų 
parengimus skaitlingai aplanko.

Brightonparkietis.

Numirė Antanas
Stašaitis

Sekmadienį numirė Antanas 
Stašaitis, kuris per daug melų 
dirbo dženitoriaus darbą.

Antano kūnas pašarvotas, 
2315 California avė. Velionį lai­
dos trečiadienį, sausio 25 d. Kū­
ną, iš pašarvojimo vietos, išveš 
11 valandą į Waukeganą, kur ir 
bus palaidotas.

A. Stašaitis buvo senas “Vil­
nies’ ’skaitytojas ir uolus darbi­
ninkų judėjimo rėmėjas. —L.

Skaitykite ir Platin­
kite Dienraštį Vilnį

I; 
h 
h

I Pranešimai Iš Kitur Į
ROCKFORD, ILL.

Judantieji paveikslai iš Lietuvos 
bus rodomi sausio (January) 25 d., 
7 vai. vakaro, Aragona svetainėje, 
320 Kent St., Rockford, Ill. Tai dar 
pirmu kartu bus parodyta įdomūs pa­
veikslai iš Lietuvos. Visi ne tik 
Rockfordo, bet ir apielinkių lietuviai 
esate kviečiami dalyvauti ir matyti 
paveikslus. Įžanga 35c Vaikams 15c 
Minėtus paveikslus rodys Broliai Mo­
tuzai, nesenai atvykę iš Lietuvos.

Rengia ALDLD 29 ir 70-ta kuopos. 
Visus kviečia dalyvauti.

(21-23-24-25) Komitetas.

ROSELAND
L.D.K. Vytauto Draugijos No. 2 su­

sirinkimas įvyks trečiadienį, sausio 
25 d., 7:30 vai. vakaro, L. D. Svetai­
nėje, 10413 S. Michigan Avenue. Bus 
svarstoma, prie kokios organizacijos 
geriau prisidėti, ir metinis raportas iš 
Draugijos stovio. Visi nariai privalo­
te būti. (24-25) G. K.

NORTH SIDE
Bedarbių Vienybės Workers All­

iance Lokalo No. 33 susirinkimas 
įvyks seredoj, Jan. 25-tą d.. 2-rą vai. 
popiet, Kooperatyvo Svetainėje, ant 
antrų lubų, 1628 W. Division St.

WPA unijos atstovas dalyvaus ta­
me susirinkime ir išaiškins, kaip ga­
lima gauti pašalpa, drabužius ir ava­
linę. Kviečiame visus dalyvauti.

Northsaidės Apskričio Org. 
(24-25) J- Gedminas.

Siunčiame Gėlės Telegramų į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS - Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, B an kietam, Pagrabam 

3316 S. Halstde St., Chicago, III.—Yards 7308-9

DETROIT, MICH.
Am. Lietuvių Kongreso, Detroito 

Skyriaus, Atstovų Atydai!
Šiuomi pranešu, kad minėto sky­

riaus metinė konferencija įvyks sau­
sio 28 d., 1939, 7.30 vai. vakaro, Lie­
tuvių Svetainėje.

Minėta konferencija yra svarbi 
tuomi, kad bus renkama skyriaus.val­
dyba šiems 1939 metams, taip pat 
bus renkamos reikalingos komisijos, 
renkami darbininkai skyriaus paren­
gimui vasario 12-tą d., kuomet bus 
perstatoma komedija “Amerika Pir­
tyje”. Taipgi bus užsibrėžta veikimo

LIETUVIŲ VAIZBOS BUTO
- SUSIRINKIMAS

Lietuvių Vaizbos Buto (Lithuanian 
Chamber of Commerce of Illinois) 
metinis narių susirinkimas įvyks tre­
čiadienį, sausio 25 d., Lietuvių Audi­
torijoj, 3133 South Halsted Street. 
Pradžia 8-tą vai. vakaro.

Šiame susirinkime bus renkami 
nauji direktoriai vieton tų, kurių lai­
kas tarnavimo yra užsibaigęs; taip 
pat bus galutinas priėmimas naujų 
įstatymų.
Nuo šio susirinkimo priklausys šių 
metų Buto darbuotė ir gerbūvis. Tai­
gi Vaizbos Buto narių atsilankymas 
yra labai pageidaujamas. Po susirin­
kimo bus užkandžių veltui.

W: B. Sebastian, 
(23-24-25 , Publicity.

Manhattan Sala žiūrint iš Allanliko nakčia. Tai New Yorko mies­
tas, kurio dangoraižiai nakties laiku pasipuošia milionais elek- 
Irikiiiių “akių”.

i LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 1
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių |gį| Sa Direktorių Associacijos

x H

| Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse 1
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

| Albert V. Petkus ir
Eudeikis

4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus |
1410 S. 49th Ct.,-Cicero H

TEL CICERO 2109 R|
6834 S. Western Avenue

Tel. Grovehill 0142

1 S. P. MAŽEIKA

a 3319 S. Lituanica Ave.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips |
3307 Lituanica Ave.

TEL. YARDS 4908 |g|

t LACUAWICZ
| ir SUNUS
■ 2314 W. 23rd PlaceS Tel Canal 2515 ir 2516

a Skyrius: 42 E. 108tb St.H Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS I
3354 S. Halsted St. Id

TEL. YARDS 1419

11. J. ZOLP

1646 W. 46th SL
YARDS 0781

0782

J. L1ULEVIČIUS i

4348 S. California Ave.

TEL. LAFAYETTE 3572 K3

5
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BRIDGEPORT PILIEČIU KONFEREN­
CIJA REIKALAUJA WPA DARBU 

IR AUKŠTESNĖSMOKYKLOS
Konferencijoj Dalyvavo A. D. F. ir C. I. O. 

Unijų Lokalu Atstovai
šauks Kitą Konferenciją ir Or­

ganizuos Pastovu “Geresnės 
Chicagos” Komitetą.

Sekmadienį po pietų, Lietuvių 
Auditorijos svetainėj, įvyko pre­
liminari* 11-to Wardo piliečių ir 
organizacijų atstovų konferenci­
ja. Dalyvavo 43 delegatai, kurie 
atstovavo arti 4,000 organizacijų 
narių.

Konferenciją atidarė Laikino 
Komiteto pirmininkas Jack Mil­
ler. Jis ir tapo išrinktas konfe­
rencijos pirmininku. Konferen­
cijos sekretore išrinko Miss M. 
Saxon.

į konferenciją atsilankė “Ge­
resnės Chicagos Lygos” atstovas 
Louis M. Noyes, kuris raportavo 
apie veikimą kituose warduose, 
kad pagerinti šį didmiestį ir pil­
nai įvykinti čia naująją dalybą.

Sekmadienio konferencija pa­
rodė, kad šios apielinkės gyven­
tojai plačiai susirūpinę apielin­
kės gerinimu. Atvyko atstovai 
ne tik nuo politinių organizaci­
jų. bet nuo biznierių organizaci­
jų ir nuo darbo unijų.

Buvo atstovai nuo 11 Wardo 
demokratų kliubo, Wm. Lynch, 
nuo lietuvių demokratiško kliu­
bo, nuo 11 Wardo Komercijos 
buto, nuo biznierių susivieniji­
mo, nuo pionierių unijos Steve 
Bailye, nuo stakjardų darbinin­
kų CIO uni jos Arthur Tatro, nuo 
čekų 11 Wardo pagerinimo kliu­
bo Joseph Vyhanek, nuo SLA 36 
ir 139 kuopos atstovai ir lt.

Taipgi buvo atstovai nuo lie­
tuvio kandidato J. Ažuko ir nuo 
lenko kandidato Kominski.

šauks Kitą Konferenciją.
Sekmadienio prdiminarė kon­

ferencija padarė visą eilę svar­
bių tarimų.

1. Reikalauti šioj apielinkčj 
federalių namų statybos.

2. Reikalauti aukštesnės mo­
kyklos pastatymo.

3. Pinigų paskyrimo WPA 
darbam.

4. Sveikatos centro įsteigimo.
5. Apvienylos transportacijos.
6. Gatvių pataisymo ir geres­

nio jų apšvietimo bei tinkames­
nio apvalymo.

7. Pašalpom pinigų, kad butų 
bedarbių šeimos aprūpintos.

8. Prekių mokesčių panaikini­
mo ir įvedimo mokesčių nuo 
įplaukų ir tt.

Konferencija užsibaigė paki­
lusiam upe. Kalbėjo keletas žy­
mių šios apielinkės veikėjų, Wil­
liam Lynch, nuo demokratų kliu­
bo; Mr. Link, nuo Komercijos 
Buto; atstovas nuo CIO unijos, 
S. Bailey nuo ADF unijos, V. B. 
Ambrose, kandidato J. Ažuko 
vardu, A. Jonikienė, nuo mote­
rų komiteto ir lt.

Išrinko laikiną komitetą toliau 
vesti veikimą ir sušaukti kitą 
konferenciją vasario pabaigoj 
arba kovo pradžioj.

Į laikiną “Geresnės Chicagos” 
komitetą išrinko šiuos: Jack Mil­
ler, Mr. Vukelich, A. Jonik, V. 
Komenski, C. Drabik, Frank 
Rimkus,,nuo JI Wardo Komer­
cijos Buto; Steve Bailey, Plume- 
rių unijos; Arthur Tatro, Stak­
jardų Darbininkų CIO 347 loka­
lu; Joseph Vyhanek, čekų ll-lo 
Wardo Pagerinimo Kliubo; ir 
nuo moterų organizacijos Mrs. 
Misčikaitienė. Rep.

LABAI SVARBIOS MARQUETTE PARKE PRA­
KALBOS LIETUVOS-ISPANIJOS KLAUSIMU

M----------------------------------------------------------

Kalbės Leonas Pruseika ir 
Juozas Nedvaras.

Ateinantį šeštadienį, sausio 27 
d., 7:30 vai. vakare, Bcržinsko 
svetainėj, 6908 So. Western avė., 
įvyks labai svarbios prakalbos. 
Leonas Pruseika, “Vilnies” re­
daktorius, kuris važinėjo po lie­
tuvių kolonijas vakarinėse vals­
tijose ir nesenai sugryžo iš ten, 
kalbės apie anų valstijų lietuvių 
gyvenimą ir apie vėliausius įvy­
kius Lietuvoj. Juozas Nedvaras, 
kuris du metu išbuvo Ispanijoj 
ir buvo sužeistas mūšiuose Jara- 
ma klonyje, netoli Madrido, kal­
bės apie Ispanijos žmonių gyve­
nimą; apie Italijos ir Vokietijos 
armijos veikimą Ispanijoj; apie 
orlaivių atakų ant neginkluotų 
miestų; apie bažnyčių griovimus 
fašistų bombomis ir apie žudy­
mą nekaltų motinų, vaikų ir se­
nelių.

Marquette Park yra didelė lie­
tuvių kolonija, bet čia retai su­
rengiama prakalbas visuomeni­
niais klausimais.

Apart paminėtų klausimų, bus 
dar trumpa prakalba apie atei­
nančias nominacijas į aldenna- 
no vietą nuo 13 Wardo.

Todėl, gerbiami Marquettė 
Park apielinkės lietuviai, visi bu­
kite prakalbose ir pakvieskite sa­
vo kaimynus atsilankyti, nes bus 
įdomus .ir Įvairiais klausimais 
giliai informacijinis mitingas.

Įžanga visichi veltui.
Prakalbas rengia Marquette 

Park Demokratinis Komitetas.

Radauskų 25-kių 
Metų Vedybų 
Paminėjimas

Sausio 21 dieną netikėtai už­
kliuvau pas Antaniną ir Petrą 
Radauskus. Aš nustebau sužino­
jęs, kad jau 25 metai praslinko 
nuo jų apsivediino dienos.

Radauskų dukrelė ištekėjo už 
Klimo apie pora mėnesių. Dabar 
įvyko jų sidabrinio jubiliejaus 
paminėjimas. Bankietą surengė 
Radauskų giminės ir dukrelė.

Užkandus ir išgėrus prie val­
giais ir gėrimais nukrautų stalų 
pasikalbėjome apie darbininkų 
klcsos reikalus, apie žmonių ko­
vas prieš fašizmą ir apie darbi­
ninkišką spaudą.

Visi pritarė darbininkiškai 
spaudai, visi gyrė “Vilnį” už uolų 
darbininkų reikalų gynimą.

Aš nuo savęs linkiu dd. Ra­
dauskam ilgo-ir laimingo gyve­
nimo. —W. K.

BAIGS ŠIĄ SAVAITĘ MOKY­
KLAS 23,839 STUDENTAI.

šią savaitę Chicagos viešas 
mokyklas, pradines ir aukštes­
nes baigs 23,839 studentai.

šių melų baigiančių studentų 
sausio mėnesį mokslą 104 stu­
dentais bus daugiau už per­
nykštį kiekį.

Drg. Barškietienč 
Sveiksta

Pereito šeštadienio vakarą, 
vaikščiodamas “Vilnies” reika­
lais, užėjau aplankyt d. Barške- 
tienę, kuri prieš savaitę laiko su­
gryžo iš Jefferson Park ligoni­
nės. Pirmiausia, žinoma, kalbė­
jomės apie jos sveikatą. Pasiro­
do, kad operacija buvo ytin sėk­
minga, nes lik per tą vieną sa­
vaitę išnyko visi skaudėjimai, 
kurie ją pirmiaus vargindavo. 
Be to, dabar ji jau protarpiais iš­
lipa iš lovos ir išeina iš miegrui- 
mio. Bet, žinoma, turės praeiti 
dar kiek laiko kol atsigaus nua­
lintas nuo ligos kraujas.

šita draugė ir sirgdama laiką 
neleidžia veltui. Ji daug skaito. 
Kasdien perskaito “Vilnį” ir dar 
kitus du laikraščius. Nori skai­
tyt ir knygas. Ji prašė mane jų 
atnešti iš “Vilnies,” ką aš ir pasi­
žadėjau padaryt.

Organizacijų nariai ir narės, 
tankiau lankykite savo draugę, 
nes aplankymai pakelia sergan­
čio asmens ūpą, kas prisideda 
prie sustiprinimo sveikatos.

Draugų Barškiečių adresas yra 
toks: 3338 Emerald avė.

—Reporteris.

Lenino Mirties 
Paminėjime Dalyvavo 
3,500 Žmonių
Pasakė svarbias prakalbas Jack 

Johnston ir James Ford; bu­
vo gražus programas.

Sekmadienio vakare, Chicago 
Opera House, įvyko Komunistų 
Partijos surengtas Nicholai Le­
nino mirties paminėjimo mitin­
gas. Puošnioj ir erdvioj muzikos 
svetainėj prisirinko daug žmo­
nių. Bemaž visi krėslai buvo 
pilni.

Programą atidarė Komunistų 
Partijos Cook apskričio sekreto­
rius d. David ir pakvietė kolekty- 
vį chorą, susidedantį iš žydų, lie­
tuvių, kroatų ir ukrainiečių 
chorų dainininkų, padainuoti. 
Choras padainavo Amerikos 
himną ir Tarptautinį himną ir 
lt.

Morris Childs, kuris buvo gar­
sintas kalbės, turėjo išvykti 
svarbiais reikalais kitur, tai jo 
vieloje kalbėjo d. David.

Išsamią ir svarbią prakalbą 
pasakė Jack Johnston, komu­
nistas kandidatas į Chicagos ma­
joro vietą. Jis nurodė į svar­
biausius reikalus Chicagos mies­
to:

1) šalpų reikalas ir WPA dar­
bai.

2) Federalių namų statyba.
3) Tranzito apvienijimas.
4) Sveikatos centrų įsteigi­

mas.
5) Pilnai naujos dalybos vy- 

kinimas Chicagoj ir tt.
James Ford, buvęs kandidatas 

į vice-prezidentus ir K. P. Cent- 
iro Komiteto narys, pasmerkė 
anti-semitinę propagandą, nuro­
dė, kad žydų persekiojimas yra 
pradžia persekiojimui visų tau­
tinių mažumų, o ypač persekio­
jimu negrų.

“Kova prieš anti-semitus yra 
integrale dalis kovai už pažan­
gą ir geresnį gyvenimą Ameri­
koje”, sakė kalbėtojas. “Nuga­
lėjimas reakcijos ir fašizmo yra 
reikalas ne tik žydų, bet ir rei­
kalas visų pažangių žmonių”.

Po prakalbų buvo rodomi gra­
žus judžiai, tai Sovietų Sąjun­
gos tautų šokiai ir 21 metinė so­
cialistinės revoliucijos sukakties 
demonstracija, —Rep.

Padėkos Žodis nuo 
Masonų Šeimos

šiuomi išreiškiant padėką vi­
siems musų draugams ir priclc- 
lianis, kurie liūdnoj valandoj lai­
ke a. a. Franciškaus Masono (Mi­
sevičiaus) šermenų ir laidotu­
vių suteikė man ir Simui sura­
minimą taip skaitlingai lanky­
dami per tris dienas veliono 
karstą koplyčioje ir suteikdami 
mums simpatiškos užuojautos. 
Didelis btlrys velionio draugų ir 
pažystamų palydėjo A.F. Maso­
ną į Liet. Tautiškas Kapines, į 

'amžino atsilsio vietą.
Gėlės Nuo Asmenų.

Ačiuojam Mrs. Post už gėles 
ir jos atvykimą iš New Yorko 
į laidotuves. Ačiū Mr. ir Mrs. 
D. Kuraitis, Mrs. J. Blažis ir šei­
mynai. Mrs. Young, Et. Young, 
Mrs. Kclnar, Mr. and Mrs. Rim- 
kevicz, Miss Kelnar, Miss Con. 
Kelnar, Mr. Moore, Miss Harrut, 
Mrs. J. Rcmpa, Mr. and Mrs. E. 
Richter, Mr. and Mrs. T. Richter, 
Palonių šeimynai, L. G. Bodle- 
ner, G. Kokalių šeimynai, Wal­
ter Prūsių šeimynai, J. Shalnai, 
G. Rimkui, Mr. and Mrs. Beurd 
šeimynai, Mr. and Mrs. S. Kun­
drotas, Mr. and Mrs. A. Ancher, 
A. E. Misevičių šeimynai, Mr. 
and Mrs. D. Kanrad, kvietkinin- 
kui L. Lovick, A. Misevicz šei­
mynai, Mr. and Mrs. Andruliui, 
J. Kalpokų šeimynai, St. Vėsių 
šeimynai, Mr. and Mrs. Melese- 
vičius, Mr. and Mrs. Sagadinas, 
Mr. and Mrs. Pašilis, Mr. and 
Mrs. F. Matulis, Mr. and Mrs. 
yitkus, F. Schmeisser, Dr. E. 
Richter.

Nuo šių ypatų tapo atsiųstos 
gėlės prie A. F. Masono karsto: 
Nuo Oxford dirbtuvės darbinin­
kų organizacijos, ACW of A 269 
skyrius, Wm. Lewis darbinin­
kų, L. Keistučio Pašalpos Kliu-

Trokų Vairuotojų 
Daugiau, Negu 
Gelžkeliečių

Tarp-valslijinės komisijos ra­
porte duotais daviniais ir Auto­
mobilių Fabrikantų Susivieniji­
mo žiniomis, paskelbtomis Chi­
cagos spaudoj, Jungtinėse Vals­
tijose yra 3,109,508 trokų vai­
ruotojai. Žinoma, negali juos vi­
sus skaityti'pastoviai dirbančius 
ir kasdieną dirbančius, bet ėmus 
per pusę, tai bus apie 1,300,000 
trokų vairuotojų, kurie kasdieną 
dirba.

Iš kilos pusės, peržiurėjus 
Tarp-valstijinės Komercijos Ko­
misijos raportą randame, kad 
1936 metais šioj šaly byvo 1,- 
086,405 gelžkeliečių darbininkų.

Vadinasi, trokų vairuotojų 
daugiau, negu gelžkeliečių.

Ne tik skaičiuj daugiau, bet jie 
daugiau ir algomis gauna.

Šių dienų komercija rodo, kad 
(rokai pralenkė gelžkelius pre­
kių pergabenimo srityje. Žino­
ma, ne žaliavos pergabenime.

—Vairuotojas.

ROSELANDO ŽINIOS
Organizuosis Amerikoniškas 

Choras

Kiek teko girdėti, tai Roselan- 
de turėsime naują chorą, kuris 
susidės iš angliškai kalbančių. 
Tuo rūpinasi J. K. Lygos Plieno 
Sekcija, šio, amerikoniško cho­
ro, įsteigimui pritaria jauni­
mas. Numatoma kviesti chorą 
mokinti Stanley Lesch. Tai bus 
didelis ir pažangus choras Rose- 
lande.

Antano Armulio Byla

Girdėjau,'kad Antanas Armu- 
lis, Illinois Workers Alliance 66 
lokalo narys, kai išėjo jo žmona 
kur pas kaimynus dirbti, tai jis 
paėmęs dalį rakandų išsikraus­
tė. Del to įvykio žmona iškėlė 
bylą. Jis užsistatė kauciją ir lau­
kia bylos sprendimo.

Keli metai atgal Antanui Ar­
ui uliui, apginant Pullman and 
Co.x darbininkų organizuoja­
mą CIO uniją, tūlas vyras sužei­
dė akį. —S.

Lietuvių Tautiškų Kapinių 
Lotų Sav. Susirinkimas

Lotų savininkų bei draugijų 
atstovų susirinkimas įvyks ket­
virtadienį, sausio 26 d., vakare, 
Lietuvių Auditorijos svetainėje, 
3133 S. Halsted st.

Susirinkimas bus svarbus ir 
visi lotų savininkai, kaip ir 
draugijų atstovai, privalėtų da­
lyvauti.

Susirinkime bus išduota at­
skaita iš kapinių stovio ir bus 
renkama komisija surengimui 
ateinančio kapų dienos paminė­
jimo.

—Loto Savininkas.

RADIO
Dainuos Sabonių šeimyna, Kvar­

tetas, Solistai ir tt.

šiandien, antradienį, 7 valandą 
vakare, pripuola reguliaris an­
tradienio radio programas, ku­
riuos transliuoja savo lėšom ir 
pastangom Peoples Bendrovės 
Krautuvės. Šios dienos programo 
išpildymui dalyvauja Sabonių 
muzikali šeimyna. Taipgi daly­
vaus kvartetas ir žymus solistai, 
kurie padainuos rinktinių kom­
pozicijų ir gražių liaudies daine­
lių. Prie to bus smagios muzikos 
ir svarbių pranešimų, kas yra 
žingeidi! ir naudinga pasiklau­
syti. Taigi, nepamirškite užsista- 
lyti savo radio minėtu laiku ant 
stoties WGES, 1360 kilocycles.

Rep XXX.

18-tos Apielinkės 
Žinios

LDS 129 Kuopos Veikimas.

Kuopos metinis susirinkimas 
įvyko P. Petrausko svetainėje. 
Narių atsilankė nedaugiausia. 
Svarstant bėgančius reikalus bei 
valdybos raportuose pasirodė 
praeitų metų veiklos pasekmės 
neblogos. Mirčių nebuvo. Susir­
gimų buvo du; vienas išsibrau- 
kė? Narių dabar yra 38 augusieji 
ir 3 vaikų skyriuje. Turė­
ta vienas parengimas bendrai su 
ALDLD 116 kuopa. Parengimas 
davė pelno — pasidalinome po 
$5.50.

Kas link finansų stovio: Siųs­
ta delegatas į LDS seimą, aukau­
ta įvairiems tikslams $14; apmo­
kėta valdybai algos ir pagelbėta 
su įstojimo mokestinis į vaikų 
skyrių.

Valdyba šiais metais: J. Gel­
gaudas pirm., G. M. dieniaus­
iais vice-pirm., J. Baltušis prot. 
rašl., B. Žolynas fin. rašt., W. 
Pankauskas iždin. Iždo globėjai 
J. Zitkienė ir J. šiubeika, orga­
nizatorius J. Gelgaudas, dakta­
ras kvotėjas P. Z. Žala toris. Kuo­
pos susirinkimai laikomi kas an­
trą pekladienį kiekvieno mėne­
sio vakare, J. Petrausko svetai­
nėj, 1750 S. Union avė.

Musų rengiamas Įialius su do­
vanomis įvyks vasario 11 d., J. 
Petrausko svetainėj. įžanga lik 
10 centų. Dovanos išlaimėjimui 
“cash”: Pirma dovana $3, antra 
$2, trečia $1. Į šilą parengimą 
kviečiame ir kitų kolonijų drau­
gus ir LDS narius dalyvauti. 
Musų kolonija yra artima dėl 
Lietuvių gyvenančių arčiau ežero 
(lake) ir apie vidurmiestį. Todėl 
šių apielinkių lietuviai kviečiami 
atsilankyti ir musų draugiškas 
spėkas arčiau subendrinti.

J. Gelgaudas, pirm.

Serga J. Juška
Gana opiai susirgo J. Juška, 

Hollywood Inn savininkas. Jau 
kelios dienos kaip serga.

Ligonis, po priežiūra Dr. Bie- 
žio, tikisi greitai pasveiksiąs.

—J. S.

NUPLĖŠĖ DEGANČIĄ SUKNE­
LĘ NUO MOTERS

Evanstone vestuvėse po šliubo 
svečiams besikalbant užsidegė, 
veikiausiai nuo cigareto, Mrs. G. 
W. Childs drapanos. Jos vyras 
greit sugalvojo ką daryli, tuoj 
nuplėšė drapanas ir užgesino 
ugnį.

Užvedė Bylą Prieš Continen­
tal Roll and Steel Foundry

Plieno Organizavimo Komite­
to Chicagos apielinkės direkto­
rius Van A. Bittner užvedė by­
lą Darbo Santykių Taryboj prieš 
Continental Rolled Steel Foun­
dry del persekiojimo darbininkų 
priklausančių prie CIO unijos. 
Kompaniją kaltina laužyme 
^Vagnerio Akto.

Užvestos bylos nagrinėjimas 
įvyks šį ketvirtadienį City Hali, 
East Chicagfij.

GAISRAS IŠVIJO Į GATVĘ 30 
ŽMONIŲ ŠALTAM ORE.

Iškilęs gaisras, 5610-16 South 
Halsted st., išvijo į gatvę 30 žmo­
nių, to namo gyventojų. Neku- 
riem teko nemažai padrebėti, 
nes neturėjo progos pasiimti šil­
tų drapanų.

Ugnis nuostolių padarė $5,000.

bo, Chicagos Liet. Draugijos, 
LDS 112 kp., Naujos Gadynės 
choro.

Už gėles tariame ačiū.
Taipgi ačiū Jankauskams ir 

Shmitams, kurie pribuvo į lai­
dotuves iš Indiana valstijos.

Ačiū direktoriui Eudeikiui už 
gerą patarnavimą, ačiū radio ve­
dėjui šaltimierui (Ūkvedžiui) už 
gerą patvarkymą. T. Braziui už 
padainavimą, V. Andruliui ir F. 
Abekui už pasakymą prakalbų 
laike laidotuvių. Ačiū visiems 
laidotuvių dalyviams.

Mrs. J. Mason ir Sūnūs Bruno
Mason, 4117 N. Long avė.

Liet: Keistučio Kliubo 
Gražus Bankietas

Pereitą sekmadienį, Holly­
wood Inn, įvyko gražus bankie- 
las, kurį keistutiečiai parengė 
naujiems nariams pagerbti. O 
naujų narių Keistučio Kliubas 
gavo nemažai, išviso 89.

Vakarieniaujantį programą 
pradėjo N. Klimas, kuris vaka­
ro vedėju pristatė J. Slulgaitį.

Kliubo prezidentas J. šaltma- 
nas gražiai prabilo apie keistu- 
tiečių šeimos augimą. Po jo kal­
bėjo šie keistulieeių šeimos žy­
mesni žmonės: J. Puida, K. Jur- 
ganas, K. Aleksiunas, B. Keller. 
V. Buiša, W. šarka (vyriausias 
vajininkas, prirašęs 34 narius), 
Dr. M. Slrikolis (kliubo dakta­
ras), F. Jakavičius (seniau bu­
vęs prezidentas), Dr. Vcželis, J. 
Berniokai lis ir J. Staliohaitis. 
Smarkiausią ir jautriausią pra- 
kalbėlę pasakė L. Pruseika.

Prakalboms užsibaigus, dar 
kelis žodžius tarė N. Klimas.

Iškelta visai praktiškas obal- 
sis—šiais metais Keistučio Kliu- 
bui 500 naujų narių. Kliubc da­
bar geras upas, pagirtina vieny­
bė, finansai geroj tvarkoj. Kliu­
bas nevilioja narius neišpildo­
mais prižadais.

Ir šis šaunus bankietas su­
rengtas ne iš kliubo iždo, bet va- 
jininkų pasišventimu. Žmonių 
galėjo būti apie du šimtai. Gas- 
padinės puikiai pasidarbavo, su- 
rengdamos skanią vakarienę.

—Keistut ietis.

WEST SIDE ŽINIOS
Sėkmingas Vakarėlis.

Sausio 21 d. įvyko ALDLD 116 
kuopos vakarėlis, Gerčiaus sve­
tainėj, 2244 W. 23rd pi. Svečių 
buvo atsilankę iš kitų kolonijų. 
Visi pilnai patenkinti gera mu­
zika ir rengėjų draugiškumu. 
Vietos biznieriai prisidėjo prie 
pasisekimo šio vakaro. Palėmi- 
jau atsilankę Matilda Erdzik ir 
Jonušas. Kilų vardų nesužino­
jau. —Jonas.

Radio Artistų Unija Laimėjo 
Pirmą Susikirtimą

Keletas stambių skelbimų fir­
mų, kaip Radio Artistų Unija 
praneša, sutinka pasirašyti kon­
traktą su unijistais artistais. 
Pirmutinė firma, kuri pasirašo 
kontraktą, tai Phil K. Wrigley. 
Ta firma sulaužė Skelbimų 
Kompanijų Susivienijimo nusi­
statymą prieš uniją ir sutinka 
pasirašyti kontraktą.

šitas laimėjimas skaitomas 
svarbiu, nes radio artistai, kurių 
unijos 750 lokalas, nubalsavo 
streiką skelbti, laimėjo pirmą 
mūšį.

Biznio Progos
PARDAVIMUI tavernas-restauran- 

tas ant kertes, 8 metai nuo Įsteigimo. 
Žema renda. Į neš t $500. 2567 North 
Cicero Avenue. (24-25-26)

SIUVĖJAS
P. GRIKIETIS

Pertaisom brangiu, kailius (fur coats), 
siūtus darom ant orderio, tšvalom se­
nus, taisom ir prosinam. Reikalui 

esant pašaukti:
4454 S. Western Ave.. Chicago 

LAFayette 0851

LOANS & INSURANCE
IN ALL ITS BRANCHES ,

Building Management
JOHN I*. EWALD
REALTY COMPANY, Inc.

3236 & Halstęd St*"
Phone OALtMET Ą118 ... '

PHONE, PROSPECT 0745
_____________________ 0746

UTILITY LIQUOR
DISTRIBUTORS, Inc.

5931-33 S. Ashland Ave.
CHICAGO, ILL.

Parduodame Tik Wholesale

Mes Turime iš Lietuvos 
Atvežtos Degtinės 

Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai
F. ir M. ir MRS. DZIM1DAS

SAVININKAI

I Medicinos Daktarai
Dr.A.K. Rutkauskas

GYDYTOJAS
KASDIENĄ 7

4442 S. Western Avenue 
Nedėliomis pagal sutarti 

Phone Virginia 3316

DR. V. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ir Akinius Pritaiko 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS:
11 iki 12. 2 iki 4 ir vakarais 7 iki 9 

Šventadieniais 11 iki 12 ryto 
Tek Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 West Madison Street
Vai. 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vak.

TEL. SEELEY 7330
Namų Telefonas Brunswick 0397

DR. MARGERIS 
3325 S. Halsted Street

VAL: nuo 10 ryto iki 2 po pietų ir 
nuo 6 iki 8:30 vakaro 

Šventadieniais nuo 10 iki 12 dienų 
Phone Yards 7299

Dr. Pulsuoki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vai. 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 
1957 Garfield Boulevard .

Tel., Hemlock 6699 
Res. 6231 S. Rockwell St. Pro. 0469

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vak vak. 

Nedėliomis pagal sutartį 
Ofiso Tel. Yards 4787 

Namų Tek PROspect 1930

Ofiso Tek VIRginia 0036 
Namų Tek BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 2-4 ir 6-8 p. m. 

Nedėliomis pagal sutartį

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107 ’

DR. BERTASH jL 

756 West 35th Street
(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1-3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS i 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir nedėk pagal sutartį 
Kez. 6631 So. California Avenue

Telefonas Republic 7868

DENTISTA1 I
Phone: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(art! 47th Street) 

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarai* 
Seredoj pagal sutartį

Advokatai
K AL & ZARETSKY 

6322 So. Western Ave. 
LIETUVIAI ADVOKATAI 

Tel. Prospect 1012 
VALANDOS:

Panedėlį, Utarninke ir Ketverge 
nuo 2 iki 9 vai. vakare

Seredoj Ir Pėtnyėioj nuo 2 iki • *. • 
Šųbatoi nuo 12 IH 4 « •

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS 

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitliavimo pataisymui 

jūsų stogo
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUS & STOGIUS
BRIDGEPORT ROOFING Co. 

3216 So. Halsted St
Tel. Victory 4965

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.

Linksmas Pataravimas Visiems 
Antanas Norkus, Sav.

750 W. 31st St, Chicago, I1L 
TEL. VICTORY 9670
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